
1

Rok 2025 přinese zajímavá
ohlédnutí i řadu novinek

Zpravodaj města Litomyšle / 2025

Skončil rok velkých oslav, který jsme zakončili velmi pestrým a nabitým adventním progra-
mem a oslavami příchodu nového roku, v jejichž rámci jsme si naposledy připomněli výročí
200 let od narození našeho nejslavnějšího rodáka Bedřicha Smetany. Letošní rok bude v mno-
hém skromnější a poklidnější, ale neméně zajímavý. 

Stejně tak, jako jsme v roce 2024 skloňovali
ve všech pádech jméno Bedřicha Smetany,
bychom si letos měli připomínat další z vý-
znamných osobností historie našeho města –
Magdalenu Dobromilu Rettigovou. Oslavíme
tak 240. výročí jejího narození, ale i 180 let od
jejího úmrtí. M. D. Rettigová žila v Litomyšli od
roku 1834. 5. srpna 1845 zde také zemřela a je
pohřbena na místním hřbitově. Tuto českou
buditelku, spisovatelku a autorku kuchařek,
básní, divadelních her a krátkých próz budeme
oslavovat nejen v rámci tradičních Gastrono-
mických slavnostní věnovaných jejímu odkazu,
ale například také při letošním Zahájení lito-
myšlské lázeňské sezóny. Z významných udá-
lostí naší historie je třeba připomenout také 80
let od konce druhé světové války, 205 let od na-
rození Boženy Němcové, 95 let od úmrtí Aloise
Jiráska, 120 let od otevření Smetanova domu,
100 let od založení městské galerie v Litomyšli,

100 let od dostavby kina a litomyšlské soko-
lovny, 30 let od návštěvy španělského krále
Juana Carlose nebo 25 let od otevření nově
zrekonstruovaných Klášterních zahrad. 
Rok 2025 však nebude pouze o ohlížení se do
minulosti. Čeká nás také celá řada projektů pro
budoucnost. Po několika letech příprav a še-
tření by mělo být v roce 2025 vypsáno výbě-
rové řízení na dodavatele stavby nového
domova pro seniory. Pevně doufáme, že po celé
řadě průtahů a komplikací bude také zahájena
výstavba dálnice D35 kolem Litomyšle, která
přinese tolik potřebný obchvat města a rozvol-
nění přetížené dopravy na silnici I/35.  V plánu
je i řada velkých stavebních projektů a oprav
historických objektů – oprava střechy a krovů
na Smetanově domě, kompletní rekonstrukce
domu U Rytířů a dokončení rekonstrukce atle-
tického stadionu na Černé hoře. 

strana 14

15 Delegaci z USA zaujal 
projekt Žijeme zde spolu5 Co se opravilo z příjmů 

z daně z nemovitosti3 Poslední zasedání 
zastupitelstva v roce 2024

Rekonstrukce
Smetanova domu
V minulém roce byla zahájena plánovaná re-
konstrukce střechy a krovů Smetanova domu.
Jedná se o poměrně náročnou akci s rozpoč-
tem dosahujícím 14 milionů korun. První etapa
proběhla „v tichosti“ během letních měsíců, kdy
zde probíhá minimum akcí. Hlavním důvodem
velmi nákladného stavebního projektu je vý-
měna takzvaného zhlaví – hlavních nosných
(vodorovných) trámů, které již byly v nevyho-
vujícím stavu. Jedná se o čtyři trámy, na nichž
stojí celá střecha objektu a zároveň je na nich
zavěšený spodní (pohledový) strop velkého
sálu. Provádí se zde výměna koncových částí
trámů – takzvané protézování. Celková výměna
trámů není možná. V první etapě byla opravena
první dvě zhlaví. V letošním roce budou opra-
vena dvě zbývající. Pod protézy hlavních nos-
ných trámů bude dále instalována také ocelová
konstrukce, která pomáhá roznášet zatížení do
obvodových zdí budovy. 
„Druhá etapa by měla být zahájena na začátku
dubna a dokončena do 10. června. V této době
bude bohužel muset Smetanův dům být kom-
pletně uzavřen pro veřejnost,“ uvedl starosta
Daniel Brýdl. 

strana 5 



2

OTEVŘENÁ RADNICE

Starostova
odpovědna
Dobrý den, pane starosto. Můj dotaz se týká
problému, který je v současné době stár-
noucí populace čím dál víc aktuální. Zají-
malo by mě, v jaké fázi je zamýšlená
příprava stavby nového domova důchodců.
Děkuji za odpověď.
Vážená paní, děkuji za Váš dotaz. Mám velkou
radost z toho, že mohu Vás, ale i ostatní ob-
čany města informovat o tom, že jsme již za-
počali konkrétní kroky k realizaci výstavby
nového domova pro seniory v lokalitě pod Par-
kem Zdeňka Kopala v Litomyšli.
Máte pravdu, že se o projektu hovořilo a hovoří
již poměrně dlouho. Neustále jsme hledali
možné dotační tituly, bohužel žádný z nich se
pro náš projekt nehodí. Nesplňujeme některá
kritéria, jako například 70 % jednolůžkových
pokojů, ale máme za to, že se tím příliš snižuje
kapacita a nechceme tímto směrem počet
lůžek omezovat. Rozhodli jsme se tedy, že bu-
deme výstavbu realizovat i bez dotací. Ne-
chceme už dále čekat. 
Naštěstí se podařilo za posledních 5 let na-
shromáždit na zvláštním účtu dostatek fi-
nancí. Na začátku příštího roku to bude
minimálně 150 milionů korun, a to jak z příjmů
z pokut (úsekové měření a jízda na červenou),
tak z velmi výhodného úvěru, který již několik
let splácíme. V minulých letech jsme také spla-
tili některé úvěry (na čistírnu odpadních vod
či bytový dům) a v roce 2028 doplatíme úvěr
na krytý bazén. Finance bude možno získat
také prodejem stávajících dvou budov CSP
poté, co dojde k přestěhování. Po poradě s od-
borníky na finance jsme dospěli k názoru, že
opravdu můžeme zahájit výběrové řízení
na zhotovitele nového domova pro seniory.
Nyní se tedy finalizují podklady pro výběrové
řízení, které bude na začátku příštího roku vy-
psáno a během první poloviny roku 2025 ob-
držíme nabídky stavebních firem. Pokud se
nestane něco neočekávaného a vejdeme se do
odhadovaných cen dle rozpočtu (ideálně níže),
tak plánujeme, že by výstavba mohla trvat cca
dva roky. Poté bude následovat zařízení inte-
riérů a tedy během roku 2028 by se měli seni-
oři i zaměstnanci CSP stěhovat ze stávajících
dvou budov do nových moderních prostor
s výhledem na Park Z. Kopala. V novém ob-
jektu by mělo dojít k navýšení počtu lůžek ze
stávajících 75 na 100. Toto máme již Pardubic-
kým krajem schváleno jako možné navýšení
kapacity.
Máte pravdu, že město investuje i do jiných ob-
lastí (opravy základních škol, sportovišť, střechy
Smetanova domu a mnoha dalších). Myslíme si,
že jako správný hospodář se musíme o majetek
města neustále starat a investovat do něj. Dů-
ležité investice vždy prochází zastupitelstvem
v rámci schvalování rozpočtu a musí se tak
na nich shodnout většina zastupitelů. Správný
hospodář se musí nejen starat o svěřený maje-
tek, tedy dělat věci potřebné, ale stejně důležité
je v uměřené výši investovat do těch ne zcela
užitečných, těch, které dělají radost a obohacují
veřejný prostor a dělají naše město atraktivním
pro obyvatele i návštěvníky. 

S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Všechny příspěvky v původním znění najdete
na webu www.litomysl.cz, součástí rubriky je
i formulář na vkládání nových dotazů. -red-

Usnesení rady města
RaM schvaluje v souladu s organizační směr-

nicí města Litomyšl č. 13/21 o poskytování do-
tací z rozpočtu města „Dotační program
na obnovu hlavních průčelí objektů v městské
památkové rezervaci v Litomyšli na rok 2025“

RaM souhlasí a doporučuje ZaM schválit po-
skytnutí peněžitého daru ve výši 250.000 Kč
Nadačnímu fondu pro rozvoj zdravotnictví
Litomyšlska a schválit uzavření darovací
smlouvy. Částka 250.000 Kč je pro Nadační
fond pro rozvoj zdravotnictví Litomyšlska vy-

členěna v návrhu rozpočtu města na rok 2025.
RaM souhlasí s úpravou ceníku v Městské

sportovní hale Litomyšl od 1. 1. 2025.
RaM souhlasí s poskytnutím mimořádného

příspěvku CSP Litomyšl ve výši 3 miliony Kč
v měsíci lednu (CSP nemá finanční prostředky
z Pardubického kraje, potřebuje hradit mzdy).
Prostředky jsou poskytnuty ze schváleného
rozpočtu CSP Litomyšl. Nutno pro překlenutí
doby, kdy nejsou finance.
více na www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

Usnesení zastupitelstva města
ZaM schvaluje poskytnutí finančního daru

ve výši 250.000 Kč Nadačnímu fondu pro roz-
voj zdravotnictví Litomyšlska a uzavření daro-
vací smlouvy. Částka 250.000 Kč je pro
Nadační fond pro rozvoj zdravotnictví Lito-
myšlska vyčleněna v návrhu rozpočtu města na
rok 2025.

ZaM schvaluje střednědobý výhled roz-
počtu města Litomyšle na roky 2026 a 2027

ZaM bere na vědomí stav realizace projektu
„Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Lito-
myšl IV – Společně za kvalitnějším vzdělává-
ním“

ZaM bere na vědomí stav realizace projektu
„Žijeme zde spolu 2024“.
více na www.litomysl.cz/zastupitelstvo/
usneseni/6_2023

Investice do městské zeleně
Minulý rok byl v oblasti investic do zeleně v Li-
tomyšli výjimečný v tom, kolik péče bylo věno-
váno stávajícím stromům – ať už šlo o výchovu
mladých sazenic, nebo o péči o dospělé či staré
a dožívající kusy. Podařilo se nám získat dotaci
na ošetření historické lipové aleje k Nedošín-
skému háji. K prořezu dřevin došlo na více než
60 lokalitách v centru i okrajových částech
města – např. v Klášterních zahradách, okolí ar-
chivu, na ul. Zámecké, Dukelské, na Šantově
nám., ul. J. Formánka nebo v Sadu Litomyšlat.
Průběžně dochází k aktualizaci naší evidence
dřevin, kdy kontrolujeme jejich stav a plánu-
jeme vhodná opatření i s ohledem na naléha-

vost a potřebnost. Celkem bylo ošetřeno cca
500 kusů stromů.
Pozadu ale nezůstaly ani nové výsadby – do-
končen byl parčík u benziny Moll, upraveno
okolí lávky u Lidlu. Proběhla obnova trvalko-
vého záhonu na Komenském náměstí. Druhým
rokem rozkvetl letničkový záhon naproti květi-
nářství Pytlík (hrazeno z participativního roz-
počtu). Novou technologií byly vysazeny jilmy
a břestovce na parkovišti u Alberta. Další
stromy se objevily také na ul. Z.Kopala, u kom-
postárny, na hřbitově nebo na Mařákově ulici.
Na nové cibuloviny se můžeme těšit třeba pod
kaštany u zámecké zdi nebo na kruhovém ob-
jezdu u autobusového nádraží.
Celkem bylo investováno do zeleně 4,8 mil. Kč
(včetně dotací). Z toho ošetření stromů 1,7
mil.Kč, nové výsadby 1,7 mil. Kč, 3 – letá ná-
sledná péče 1 mil.Kč, nové projekty 250 tis. Kč.
Do budoucna je v plánu např. osázení okolí no-
vých domů na Babce nebo obnovení stromů
na parkovišti pod zámkem na Zahájské ulici.
Probíhá projektování úpravy okolí říčky Draho-
šky na Primátorské hrázi a obnova trvalkových
záhonů v Klášterních zahradách. Budeme také
žádat o dotace na osázení izolačního pásu
v části města na Prokopu.

Barbora Rezková

Poplatky za komunální odpad
Poplatek za komunální odpad se v letošním
roce zvýší pouze o 24 Kč na občana. Jedná
o částku, o níž zdražila své poplatky za svoz
komunálního odpadu firma LIKO Svitavy. Plá-
nované celkové náklady na odpadové hospo-
dářství (bez nákladů na svoz odpadkových košů
a likvidaci biologicky rozložitelného komunál-
ního odpadu) pro rok 2025 jsou přibližně 1360
korun na obyvatele. Občan zaplatí 1056 Kč.
Rozdíl, tedy 310 korun na občana, je při snaze
o finančně vyrovnané odpadové hospodářství
pokryt příjmem města za vytříděné složky,
který v Litomyšli činí cca 3,5 milionu korun

za rok. Například pro čtyřčlennou rodinu tedy
úspora na platbách městu díky vysoké inten-
zitě třídění činí 1240 korun. Z toho jasně vy-
plývá, že třídit odpad se nám všem společně
opravdu vyplatí. Kromě ochrany přírody a ži-
votního prostředí tak může být velkou moti-
vací také finanční úspora. Jsme opravdu rádi,
že v Litomyšli poctivě odpad třídíte. Oceněním
za toto úsilí jsou nejenom různá ocenění, ale
také příjmy, která nám všem pomáhají pokrýt
část nákladů spojených s odpadovým hospo-
dářstvím. 

-jp-



3

Na svém posledním zasedání v roce 2024 zastupitelé
schvalovali rozpočet pro rok 2025

Zasedání zastupitelstva již tradičně otevřelo
několik bodů týkajících se majetkoprávní
agendy. Mezi nimi byly schváleny výhrady
zpětné koupě u několika pozemků pro vý-
stavbu rodinných domů v nové lokalitě
na Lánech. Následovalo několik nesouhlasů
s odkupem městských pozemků, které zastupi-
telstvo odmítlo z různých důvodů prodat. Mezi
jinými se jednalo například o pozemky kolem
bývalého vlakového nádraží, kde město v ne-
dávné době zakoupilo pozemky od Správy že-
leznic, které chce v budoucnu využít jako nové
rozvojové území. Zastupitelé se rozhodli po-
zemky v této lokalitě neprodávat, dokud ne-
bude pro toto území existovat schválený
rozvojový plán, ze kterého by bylo jasné, jak je
možné jednotlivé plochy využít a zda dané
území může být pro tuto lokalitu strategické,
či nikoliv. Schválen byl odkup pozemků v okolí
nových bytových domů, které město odkupuje
zpět od soukromého investora za symbolickou
částku a přebírá je do své správy za účelem je-
jich údržby. Důležitým bodem bylo také finální
schválení odkupu pozemků v Husově čtvrti
u cyklostezky. Tyto pozemky od Správy želez-
nic město kupuje za účelem vybudování dět-
ského hřiště. O hřiště v těchto místech
obyvatelé Husovy čtvrti opakovaně projevili
zájem a projekt na jeho výstavbu přihlásili také
do několika posledních ročníků participativního
rozpočtu. V roce 2024 skončil tento projekt do-
konce jen těsně na druhém místě. Město by
mělo pozemky získat v průběhu několika mě-
síců a již letos by se tak mohlo začít s výstav-
bou dlouho očekáváného hřiště. Zastupitelstvo
schválilo také odkup pozemků od Rybářství Li-
tomyšl v lokalitě na Lánech pod židovským hř-
bitovem. Město se rozhodlo tyto pozemky
zakoupit za účelem vybudování zeleného pásu,
který zakončí výstavbu na okraji města. V bu-
doucnu by zde tak měl dle názoru městské ar-
chitektky vzniknout park či jiná veřejná zelená
plocha.  
V další části zasedání se zastupitelstvo věno-
valo změnám v rozpočtu roku 2024 a také
návrhu rozpočtu na příští rok. S návrhem roz-
počtu pro rok 2025 se zastupitelé podrobně
seznámili již na semináři, který se uskutečnil
na konci listopadu. Dále byl projednán také
na finanční komisi i radě města. Návrh roz-
počtu počítá s příjmy ve výši 352 milionů a vý-
daji ve výši 380 milionů, přičemž se počítá
s tím, že vzniklé saldo bude dorovnáno ze zů-
statku rozpočtu z roku 2024.  Zastupitelstvo
bude na svém únorovém zasedání opět projed-
návat případné změny dle vyúčtování roku
2024.  Rozpočet počítá na kapitole investic na-
příklad s opravami chodníků, komunikací, ne-
movitostí města, ale i s velkými investičními
projekty jakými jsou oprava střech Smetanova
domu, rekonstrukce domu u Rytířů nebo pro-
bíhající rekonstrukce Sportovního areálu Černá
hora. Oproti loňskému roku došlo v městském
rozpočtu k navýšení o téměř 30 milionů korun.
Přidávalo se na mzdách v příspěvkových orga-
nizacích a právě na kapitole investic. „V posled-
ních letech se nám daří navyšovat investice do
údržby městského majetku, pomáhají nám
v tom významně příjmy z daně nemovitostí, ale

i dlouhodobá snaha o snižování mandatorních
výdajů a hledání úspor,“ uvedl starosta Daniel
Brýdl. Návrh rozpočtu pro rok 2025 byl jedno-
hlasně schválen všemi přítomnými zastupiteli.
V oblasti financí zastupitelé dále schvalovali
také narovnání účtů příspěvkových organizací
či změny v rozpočtu vyvolané vyúčtováním při-
dělených dotací.
Zastupitelstvo schvalovalo také nové znění
obecně závazné vyhlášky města o místním po-
platku za obecní systém odpadového hospo-
dářství vyvolané navýšením ceny poplatku
o 24 korun za občana na rok. Jedná se o částku,
která vznikla navýšením sazby za svoz komu-
nálního odpadu firmou LIKO Svitavy. Zbývající
stoupající náklady spojené s odpadovým hos-
podářstvím město pokrývá příjmy za třídění
odpadu. Více se této problematice věnujeme
v samostatném článku. Zastupitelé schválili
také finanční dar z Nadačního fondu pro rozvoj
zdravotnictví Litomyšlska a střednědobý vý-

Ve čtvrtek 12. prosince se v sále hotelu Zlatá Hvězda uskutečnilo poslední zasedání měst-
ského zastupitelstva v roce 2024. Na programu byly zejména majetkoprávní záležitosti,
změny v rozpočtu města pro rok 2024, schvalování rozpočtu pro rok 2025 nebo obecně zá-
vazná vyhláška města o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. 

hled financování města na roky 2026/2027,
v němž se již počítá také s plánovaným zaháje-
ním výstavby nového domova pro seniory
na ulici Z. Kopala. 
Dále se zastupitelé věnovali také novému znění
stanov Dobrovolného svazku obcí českého dě-
dictví UNESCO, které bylo vyvoláno schvále-
ním další nové památky UNESCO na území ČR,
kterou se staly Jizerskohorské bučiny. Do dob-
rovolného svazku obcí tak přistupuje město
Hejnice, na jehož území se tato přírodní pa-
mátka nachází, a zastupitelstvo Litomyšl, ja-
kožto jeden z členů dobrovolného svazku, musí
tyto stanovy schválit. Mezi posledními body
usnesení zastupitelstvo doporučilo k projed-
nání několik změn v územní plánu týkajících se
ploch pro novou výstavbu nebo výstavby vysí-
lače pro poskytovatele telekomunikačních slu-
žeb v průmyslové zóně. V závěru posledního
letošního zasedání se zastupitelé seznámili
s výsledky projektu Žijeme tu spolu, který se
stará o usnadnění integrace válečných uprch-
líků z Ukrajiny do života našeho města. Více
o tomto projektu a jeho výsledcích se dozvíte
v samostatném článku. -jp-



4

PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

Nestraníci
Milí spoluobčané,
vstupujeme do roku 2025, nového roku plného
očekávání, výzev a příležitostí. Jaký bude? Ve
světě stále existují neklidná ohniska a změny
na politické scéně, například návrat Donalda
Trumpa do prezidentského úřadu v USA, mohou
mít dalekosáhlý dopad. Českou republiku navíc
čekají na podzim parlamentní volby, jejichž vý-
sledky ovlivní směřování naší země. Jak se tyto
události promítnou do našeho každodenního ži-
vota? Bude to jen vzdálené šumění, nebo se do-
tknou i našeho malého města?

Dálnice, která se nezadržitelně přibližuje, má být
hotová do roku 2027. Už nyní přemýšlíme, jak
využít část stávající rychlostní silnice jako par-
kovací plochu, protože aut i kulturních akcí
v našem městě přibývá. Další témata, která re-
zonují, se týkají vily Klára, zastřešení zámeckého
nádvoří pro festival Smetanova Litomyšl nebo
výstavby domova důchodců. Jaké pokroky nás
čekají v těchto projektech? Jsou to velká roz-
hodnutí a otázky blízké budoucnosti, ale každo-
denní život v našem městě neovlivní.
Rok 2024 ukázal, že odpovědná finanční politika
bez zadlužování a ve spolupráci všech, kteří mají
zájem o rozvoj našeho města, přináší své ovoce.

Přesto se nemůžeme tvářit, že žijeme v izolaci.
Ekonomická situace, která se dotkla mnohých
z nás, včetně rostoucích cen energií a potravin,
nám připomíná, že musíme být připraveni
na další výzvy. Přes to všechno zůstává Litomyšl
místem, kde se chceme mít dobře. 
Přejme si do nového roku především zdraví, op-
timismus, vzájemný respekt a pochopení. Ať se
nám podaří zachovat to, co je dobré, a posouvat
naše město i každodenní život správným smě-
rem. Litomyšl byla a je místem, kde stojí za to
žít – v roce 2025 tomu nebude jinak.

Josef Černý, Vladimír Líška, Leoš Krejčí, 
David Večeřa, zastupitelé

ODS
Milé Litomyšlanky, milí Litomyšlané, 
uplynulý rok 2024 byl skutečně výjimečný – byl
to rok velkých čísel a velkých událostí.
Na jeho počátku jsme představili novou, barev-
nou podobu Lilie, protože v barvách je pohled
na svět veselejší a radostnější – a snad vám tato
drobnost udělala radost.
Nejvýznamnější událostí roku bylo bezpochyby
připomenutí 200. výročí narození našeho slav-
ného rodáka Bedřicha Smetany. Celý rok se nesl
ve znamení oslav – vzpomeňme například
na projekt „Smetana 200“ nebo mimořádný 66.
ročník festivalu Smetanova Litomyšl. Při této
příležitosti jsme v rekordním čase zrekonstru-
ovali Rodný byt Bedřicha Smetany na zámec-
kém návrší, kde jsme pro veřejnost připravili
jedinečnou expozici.
Kromě toho jsme oslavili další významná výročí:
25 let od zápisu zámeckého areálu na Seznam

UNESCO; 680 let založení litomyšlského biskup-
ství a také 110 let od narození astronoma Zdeňka
Kopala. Při této příležitosti se i díky naší iniciativě
podařilo dostat modely Slunce a Země z Hvěz-
dárny a planetária Brno na skok do Litomyšle,
a i když počasí nepřálo, tak náhradní umístění v pi-
aristickém chrámu bylo snad ještě úchvatnější.
Litomyšl však v roce 2024 nežila jen minulostí.
Úspěšně jsme realizovali řadu současných pro-
jektů. Díky skvělé spolupráci soukromého inves-
tora a města Litomyšle se podařilo
zrekonstruovat a oficiálně otevřít Autokemp Pri-
mátor či znovuoživit Sportcentrum s novou le-
zeckou stěnou. V této lokalitě se také díky
investicím města zahájila rekonstrukce měst-
ského stadionu na Černé hoře. U nemocnice sou-
kromý investor dokončil výstavbu tří nových
bytových domů a na samém sklonku roku se po-
dařilo také rozhýbat výstavbu na Havlíčkově ulici
a projektu bytové výstavby dát díky novému in-
vestorovi druhou šanci.

A na co se můžeme těšit v roce 2025? Započne
dlouho očekávaná rekonstrukce domu U Rytířů.
V rámci dalších investic do kulturního bohatství
pracujeme na přípravě vhodné formy uctění pa-
mátky T. G. Masaryka, jehož socha dříve byla
v areálu ZTŠ. Největší naděje však vkládáme, do
návratu festivalu Smetanova Litomyšl do pro-
stor zámku, včetně svého SmetaNOVÉHO sálu.
Pevně v to věříme a uděláme maximum pro
jeho úspěšný návrat. A s velkým napětím bu-
deme také sledovat, jaké finanční nároky si vy-
žádá výstavba domova pro seniory. 
Před námi je další rok plný výzev, byť možná ne
tak velkolepých jako v roce minulém. Nicméně
do nového roku hledíme s pokorou, vzájemným
respektem a velkými očekáváními. Vám všem
přejeme mnoho zdraví, štěstí a spokojenosti
a budeme nadále pracovat na tom, aby se nám
všem v Litomyšli dobře žilo.

Ing. Lukáš Novák, Michal Kortyš, 
Pavel Wetter a Petr Fila vaši zastupitelé ODS

KDU-ČSL Všechno dobré do nového roku 2025 Vám
všem přejí Radomil Kašpar, Josef Štefl, 

Alena Fiedlerová a Petr Jiříček, 
zastupitelé za KDU-ČSL

POZEMKY PRO DEVELOPERSKOU
VÝSTAVBU RODINNÝCH DOMŮ

m ě s t o  p r o  l i d i

Město Litomyšl opět nabízí na prodej soubor 20 pozemků pro výstavbu ro-
dinných domů v lokalitě Husova čtvrť za nových podmínek!
Nabídky je možné předložit do 7. února 2025.

Podmínky prodeje a další podrobnosti 
na www.litomysl.cz/pozemky_na_prodej

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka únorové Lilie bude 21. ledna. Pří-
spěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty
uvedené v tiráži nejpozději do tohoto data.
Podklady dodané po termínu nebudou otiš-
těny. Ceník inzerce a pravidla pro otištění textů
najdete na www.litomysl.cz/lilie. -red-

Kam s vánočními
stromky?
Kam s ním? Klasická novoroční otázka. Všem,
kdo nemají možnost vánoční stromečky ekolo-
gicky zlikvidovat (ideální je stromek seštěp-
kovat, případně zavézt do kontejnerů na
bioodpad před areál sběrného dvora, popří-
padě spálit), pomohou jako každoročně měst-
ské služby. Po Novém roce budou umístěny
kontejnery na 2 místa s vysokou koncentrací
bytů – na Komenského náměstí a na ulici J. E.
Purkyně naproti nemocnici. V ostatních čás-
tech města můžete vánoční stromky odkládat
ke kontejnerům na tříděný odpad. Městské
služby budou z těchto míst stromky pravidelně
svážet. Stromky prosím odkládejte holé, tedy
bez ozdob, třepení, háčků, drátů a provazů.

-jp-



5

Co se opravilo z příjmů z daně 
z nemovitostí v roce 2024?

V uplynulém roce se hodně investovalo ve ško-
lách, kulturních zařízeních, na sportovištích, ale
například také do obnovy vodovodní sítě, chod-
níků a komunikací nebo veřejného osvětlení. Do
veřejného osvětlení bylo investováno téměř 3,6
milionů korun. Z těchto peněz byla bylo realizo-
váno nasvětlení přechodu u zahradnické školy,
nasvětlení sochy Bedřicha Smetany, oprava lamp
na Toulovcově náměstí, nasvětlení okolí nové
lávky u Lidlu, ale také opravy stávající sítě v uli-
cích – Portmanka, Zámecká, Sokolovská, Boženy
Němcové, Na Lánech, dále také například na Ko-
menského náměstí, parkovišti u Alberta, v okolí
ZŠ Zámecká nebo v okolí Smetanova domu.
Pravidelně tvoří značnou položku mezi investi-
cemi také opravy chodníků, komunikací a par-
kovišť. Letos v rozsahu téměř 23 milionu korun.
Kompletní oprava komunikací a chodníků byla
realizována v ulicích Na Lánech a Portmanka,
dále proběhly také lokální opravy chodníků
na Smetanově náměstí a v ulicích Družstevní,
J. E. Purkyně, V. K. Jeřábka, Dukelská, A. To-
míčka, Mařákova, Zámecká, Lidická, Pohodlí, Pa-
zucha a v okolí Lidlu nebo Smetanova domu.
Největší investiční akcí v této oblasti byla v loň-
ském roce oprava místní komunikace na Lá-
nech, která stála celkem 10,5 milionu korun.
Další značnou investicí byla také oprava chod-
níků a doplnění veřejného osvětlení kolem ko-
munikace u bývalého Terozu. Tato investice,
vyvolaná opravou krajské komunikace, vyšla
na 2,2 milion korun.  
Jako každý rok město významně investovalo
také do oprav a údržby školských zařízení, které
v roce 2024 celkem přišly město na 26 milionů
korun. Mezi největší projekty v této oblasti
patří nové hřiště u 2. základní školy za 4,5 mili-
onu korun, oprava učebny chemie na Základní
škole Tomáše Garrigue Masaryka za 2 miliony
korun, z nichž 1,6 milionů pokryla dotace, nové
větrání a chlazení městské haly u 3. základní
školy T. G. Masaryka a samozřejmě kompletní
rekonstrukce elelktroinstalace, rozvodů inter-
netu a některých učeben a kabinetů Základní
školy Litomyšl, Zámecká 365 za téměř 21 mili-
onů korun, z nichž téměř 13 milionů korun by
mělo město získat formou dotace. K budově
byl také přistavěn bezbariérový výtah, který
této největší litomyšlské škole chyběl.
Investice proběhly nejenom v samotné Lito-
myšli, ale i v dalších městských částech. Kon-
krétně v obcích Pohodlí – obnova místní
komunikace a revitalizace parku u kapličky,
Nová ves – výmalba a zednické opravy hasičské
zbrojnice, Pazucha – oprava komunikace a kap-
ličky, Suchá – opravy hasičské zbrojnice, opravy
kaple, Kornice – rekonstrukce a doplnění dět-
ského hřiště, Nedošín – stavební úpravy hřiště,
oprava mobiliáře a vybudování zázemí.
Mezi největší investiční akce v roce 2024 patří
kompletní rekonstrukce Rodného bytu Bedři-
cha Smetany včetně nové interaktivní expo-
zice, která vyšla celkem na cca 24 milionů
korun. Město má schválenou dotaci ve výši
téměř 17 milionů korun, o jejíž proplacení bude
usilovat na začátku tohoto roku. Další význam-

nou položkou bylo také rozšíření městské kom-
postárny za téměř 6 milionů korun i zde město
očekává dotaci ve výši 3,2 milionů korun, první
fáze rekonstrukce sportovního areálu Černá
hora za téměř 6 milionů korun nebo oprava
střechy a krovů Smetanova domu za 15 mili-
onů korun – tato položka představuje náklady
pouze na první etapu, která proběhla o letních
prázdninách uplynulého roku. Oprava střech
SD bude pokračovat na jaře letošního roku.
Stejně tak je tomu s projektem rekonstrukce
stadionu, který bude v roce 2025 pokračovat.
Významnou kapitolou investic do péče o měst-
ský majetek jsou každoročně také opravy vo-
dovodu a kanalizace, které v roce 2024 stály
22,5 milionů korun. Tento rozsah péče
o údržbu vodovodní a kanalizační sítě vyplývá

Město Litomyšl disponuje majetkem dosahujícím celkové hodnoty 3 miliardy korun. Zcela
pochopitelně tedy velké množství finančních prostředků musí věnovat také do jeho údržby.
Vedení města v minulosti přislíbilo, že na tyto účely bude využívat příjmy z daně z nemovi-
tostí. V roce 2024 město jako správný hospodář investovalo do oprav a péče o městský ma-
jetek 86 milionů korun. Co se z těchto finančních prostředků v roce 2024 konkrétně
realizovalo?

také z nařízení daných státem, kdy města jisté
procento ze zisků za vodné a stočné musí vě-
novat zpět do údržby sítě.
Péče o městský majetek představuje i celou řadu
drobných oprav a pravidelnou údržbu. Půl mili-
onu korun bylo investováno například do obnovy
a údržby městského mobiliáře, přes 1 milion
korun bylo investováno také do oprav elektroin-
stalace a další údržby objektu litomyšlského kina.
Pravidelná údržba městských domů v historic-
kém centru vyšla téměř na 1 milion korun.
I přesto, že se město chystá zahájit v roce 2025
stavbu nového domova pro seniory, je stále
nutné průběžně investovat také do oprav
a drobných stavebních úprav na budovách CSP,
tak aby jejich stav splňoval normy pro provoz za-
řízení. Opět město věnovalo finance také do sní-
žení energetické náročnosti městských budov.
Letos ve výši 1 milion korun. Pravidelné investice
putují každoročně také do údržby městských
sportovišť. V roce 2024 proběhla například vý-
měna světel na plaveckém bazénu za necelý
1 milion korun. V přípravě je také výměna zdroje
tepla na zimním stadionu. -jp-

Rekonstrukce Smetanova domu
strana 1
Příspěvková organizace města, která ve Sme-
tanově domě působí bude mezitím fungovat
mimo budovu SD. „V současné době jednáme
o náhradních prostorech v Lidovém domě a jíz-
dárně na Zámeckém návrší. Oba prostory jsou
pro nás jakýsi kompromis, už teď víme, že bu-
deme bojovat se sníženou kapacitou, nedosta-
tečným zázemím, s omezeným technickým
vybavením, absencí šaten atd. Výběr divadel-
ních představení pro dané prostory bude velmi
těžký. Je to pro nás velká výzva, o to více se
těšíme, až se budeme moci vrátit k nám do na-
šeho krásného divadla,“ uvedl ředitel Smeta-
nova domu Leoš Krejčí. „Budeme samozřejmě

organizovat všechny jarní i letní události, které
se dějí mimo Smetanův dům. Naše venkovní
sezona začíná akcí Lázně ducha, následují pak
Gastroslavnosti M. D. Rettigové, Opera pod má-
jovým nebem, Letní kino, Dny evropského dě-
dictví, Archimyšl atd.,“ doplnil Leoš Krejčí. 
„Po 10. červnu by měly pokračovat práce
na střeše. V této době již bude hlavní sál pří-
stupný a budou se zde moci odehrát jak kon-
certy Smetanovy Litomyšle, tak program
připravovaného filmového Litomyšl festu.
Jsem moc rád, že se podařilo se stavební fir-
mou dohodnout harmonogram prací, který
umožní odehrát zde tyto dva festivaly,“ uvedl
starosta Daniel Brýdl. V rámci této třetí etapy
se budou měnit pozednice, poškozené části
krovu a nad střední částí (nad hlavním sálem)
se položí nová krytina z měděného plechu.
Na střeše Smetanova domu budou také re-
staurovány kovové a kamenné prvky včetně
plastik. 
Po celou dobu stavby bude z přední a zádní
části budovy umístěno lešení. Většinu příštího
roku tak bude Smetanův dům skrytý pod leše-
ním. V rámci poslední fáze rekonstrukce, kdy již
bude interiér přístupný, vznikne nad hlavním
vstupem ještě bednění pro zajištění bezpeč-
nosti návštěvníků. -jp-

Rodný byt Bedřicha Smetany Komunikace a chodníky v ulici Na Lánech



6

Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let  – Hana Baťová, Vlasta Blažková, 

Vlasta Koníčková, Josef Mergl – 
Nedošín, Antonín Pulkrábek, 
Michael Rojek

85 let – Dagmar Andrlová, Jiří Javůrek, 
Jan Lesňák, Jaroslava Seidlová, 
Bohumila Tomášková

90 let – Zdeňka Rychtaříková, 
Vlasta Voříšková

91 let – Ivetta Neužilová, Ladislav Sitař, 
Marie Zahradníková

97 let – Marie Štursová – Pohodlí
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
Jiří Háněl, Tisová – Hana Baudyšová, Par-
dubice • Pavel Malý, Litomyšl – Šárka Bo-

huňovská, Litomyšl • Vlastimil Pešina, Lito-
myšl – Soňa Neugebauerová, Litomyšl •
Jan Malát, Lanškroun – Kamila Hejlová,
Lanškroun • Zdeněk Braborec, Ostřešany –
Lucie Antes, Hradec Králové
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Mikulášem Hurkou (17 let)
Bohumilou Jílkovou (82 let) – Kornice
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou každý
měsíc uváděna pouze jména těch, kteří se
zveřejněním souhlasili nebo za které dali
svůj souhlas zákonní zástupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Poděkování, blahopřání, vzpomínky
Poděkování dětem ze ZŠ Školamyšl

Děti ze ZŠ Školamyšl se rozhodly věnovat vý-
těžek letošního charitativního stánku na Anděl-
ských adventních nedělích na potravinovou
pomoc. Za prodej vlastnoručně vyrobených vá-
nočních dekorací, záložek do knih nebo vánoč-
ního cukroví utržily krásnou částku 12 500
korun. Získanou sumu použijí na nákup potra-

vin a drogerie pro naše Středisko humanitární
pomoci. Dětem i učitelům ze Školamyšle moc-
krát děkujeme a těšíme se na další spolupráci!

Za Farní charitu Litomyšl Eva Čejková
Dne 5. ledna 2024 uplyne už desátý smutný

rok ode dne, kdy nás navždy opustil pan Jin-
dřich Šauer ze Suché.

S láskou vzpomíná celá rodina.

Z činnosti Komise
pro občanské záležitosti
Členky komise i v letošním roce budou svoji čin-
nost věnovat vám – našim spoluobčanům:

Vítání občánků:
připomínáme rodičům, kteří se chtějí se svým
malým dítětem zúčastnit malého a milého ob-
řadu přivítání nového občánka našeho města,
aby se obrátili na paní Štegnerovou na poda-
telně městského úřadu, která s nimi domluví
termín a podrobnosti akce.
Vítání občánků se koná několikrát během roku
v Nové městské síni v Litomyšli.

Návštěvy u jubilantů:
naše členky komise navštíví s malým dárkem,
kytičkou a gratulací jubilanty, kteří daný měsíc
oslaví 80, 85, 90 a více let. S ohledem na termín
uzávěrky měsíčníku Lilie – návštěvy probíhají
v první polovině každého měsíce.  
Na rok 2025 máme v seznamu 224 jubilantů

z Litomyšle, Nedošína, Nové Vsi, Pohodlí, Pazu-
chy a Suché. (80 let oslaví 78 občanů, 85 let –
51 občanů, 90 let – 21 a více než 90 let 74 ob-
čanů)
Obracíme se na rodinné příslušníky těch, kteří
se během roku přistěhují do našeho města
nebo do okolních obcí, popřípadě do domova
pro seniory a dožívají se 80, 85, 90 a více let –
prosím, kontaktujte nás, abychom mohly i tyto
jubilanty navštívit.

Obracíme se na děti nebo příbuzné těch, kteří
si během roku budou připomínat výročí 50, 60
či více let od uzavření manželství. V případě
zájmu a souhlasu jména manželů uvedeme ve
společenské kronice Lilie, zajistíme zaslání gra-
tulace nebo po domluvě uspořádáme malý
slavnostní obřad.

Za Komisi pro občanské záležitosti
Dana Kmošková (775913400)

Nepřidáš se k většině, páchá-li zlo.
Milí přátelé, i v letošním roce rubrika biblických
zamyšlení pokračuje v promýšlení textů ze 2.
knihy Mojžíšovy. Vztah člověka s Bohem je
podle Bible vztahem smluvním. Tato smlouva
má své podmínky, za kterých je uzavřena a za
kterých platí. Mezi ty nejznámější smluvní pod-
mínky patří tzv. „Desatero Božích přikázání“,
kterému bylo věnováno zamyšlení v září loň-
ského roku. Ovšem tímto Desaterem to zdaleka

nekončí. Desatero je velmi stručné, takže je po-
třeba aspoň na několika příkladech přiblížit, co
znamenají jeho jednotlivá přikázání v konkrét-
ních situacích. Proto po vyhlášení Desatera ná-
sleduje ve 2. knize Mojžíšově tzv. „Kniha
smlouvy“, ve které jsou další právní ustanovení,
kterými se má řídit Boží lid. Mnohá z nich jsou
velmi aktuální, posuďte sami: „Nebudeš šířit fa-
lešnou pověst. Nespřáhneš se se svévolníkem,

K ZAMYŠLENÍ aby ses stal zlovolným svědkem. Nepřidáš se
k většině, páchá-li zlo. Nebudeš vypovídat ve
sporu s ohledem na většinu a převracet právo.“
(2. kniha Mojžíšova 23,1.2).
Na těchto právních ustanoveních můžeme
vidět obrovský posun v morálním jednání, který
bychom mohli nazvat vznikem individuální od-
povědnosti. Starší společnosti měly jako zá-
kladní morální princip chovat se stejně jako
všichni ostatní. Boží zákony však vedou člověka
k tomu, aby za určitých okolností jednal i proti
většině. Člověk někdy prostě nesmí dělat to, co
dělá většina. I kdyby všichni kradli, tak ty krást
nebudeš. I kdyby všichni lhali, ty lhát nebudeš… 
Čelit nátlaku většinovosti může být velmi ná-
ročná morální poloha, která po člověku vyža-
duje, aby si nejen všímal toho, co dělají ostatní,
ale aby se za určitých okolností dokázal posta-
vit proti nim. Pokud má člověk takovou situaci
rozpoznat, potřebuje vědět, co je zlé z jiného
zdroje než z toho, co dělají všichni. A právě
k tomu slouží Desatero a další Boží zákony. Člo-
věk, který se podle nich řídí, přispívá ke vzniku
spravedlivější společnosti a posilou a odvahou
pro jeho postoje mu může být vědomí, že za
ním stojí ta nejvyšší a v posledku rozhodující
autorita. 
Hodně síly a moudrosti pro každé vaše náročné
rozhodování vám přeje Lukáš Klíma

Nový litomyšlský
titulární biskup
V poledne 2. prosince 2024 oznámil Mons. Jude
Thaddeus Okolo, apoštolský nuncius v České
republice, jmenování ThLic. Prokopa Brože,
Th.D., titulárním biskupem litomyšlským. Stalo
se tak v souvislosti se získáním funkce pomoc-
ného biskupa královéhradecké diecéze. Prokop
Brož, dosavadní biskupský vikář a kanovník krá-
lovéhradecké katedrální kapituly, se stává v po-
řadí třetím titulárním biskupem v Litomyšli. Od
června 2022, kdy se jeho předchůdce Mons.
Pavel Konzbul stal diecézním biskupem brněn-
ským, zůstal titulární biskupský stolec v Lito-
myšli neobsazený dva a půl roku. Nyní se
biskup do Litomyšle symbolicky vrací.

Titulární biskup je čestná funkce, z níž neply-
nou jejímu nositeli žádné pravomoci. Bývá udě-
lována biskupům bez vlastní diecéze (nejčastěji
pomocným biskupům, ale také diplomatům
Svatého stolce nebo vysokým úředníkům pa-
pežské kurie) a váže se k zaniklé diecézi.
Na území České republiky je titulární biskupství
jediné, a to právě ve východočeské Litomyšli,
kde skutečné biskupství existovalo v letech
1344–1421 a od jeho vzniku jsme si v roce
2024 připomínali 680 let.

Vítek Večeře, proboštství Litomyšl



7

leden 2025
240 let – 31. 1. 1785 se narodila Magdalena
Dobromila Rettigová, spisovatelka, básnířka,
představitelka počínajícího ženského emanci-
pačního hnutí. V Litomyšli žila od roku 1834, je
autorkou kuchařských knih i knih o vedení do-
mácnosti. Jako spisovatelka byla velmi plodná,
napsala několik desítek drobnějších i rozsáhlej-
ších děl. V Litomyšli pořádala různé „ženské dý-
chánky“, spolupracovala s místními ochotníky
a postupně se stala pro řadu místních žen vzo-
rem. Půjčovala jim také knihy ze své domácí
knihovny. Oblíbily si ji především mladé dámy,
které ji pak zvaly na svatbu a často ji žádaly, aby
jim vystrojila hostinu. Magdalena podporovala
myšlenky na zkrášlení města a snažila se umož-
nit vzdělávání i nemajetným dívkám. Její nej-
větší přínos však tkví v šíření národního
uvědomění v ženském měšťanském prostředí.
Pomocí své Domácí kuchařky cíleně rozšiřovala

mezi ženami český jazyk a díky tomu se ucho-
valo jméno Magdaleny Dobromily Rettigové
v paměti národa dodnes. 
225 let – 5. 1. 1800 se narodil Jiří Hradecký,
první zvolený purkmistr Litomyšle, ve funkci byl
od roku 1850 do roku 1864. V této době byla
založena Beseda, Divadelní sdružení, Vlastimil,
Spořitelna, upravilo se Toulovcovo náměstí
a po dlouhém vyjednávání bylo ustanoveno
zřízení reálné školy. Město bylo osvíceno petro-
lejovými lampami, vlastenectví a národní uvě-
domění se vzmáhalo. Byla to doba Havlíčkova,
Tylova, Palackého, Riegra, Braunera, B. Něm-
cové a počátků Jana Nerudy. Město žilo osob-
nostmi malíře Antonína Dvořáka, děkana Paula
a kaplana P. Šanty. 
215 let – 22. 1. 1810 se narodil František Au-
gustin Brauner, jeden z nejvýznamnějších če-
ských liberálních politiků 19. století, advokát.
Pocházel z rodiny litomyšlského majitele kru-
pařství Hynka Braunera. Formování Franti-

škovy osobnosti výrazně ovlivnilo jeho studium
na litomyšlském piaristickém gymnáziu. Poté
absolvoval rok filosofie v Litomyšli, další
v Praze, aby poté nastoupil na právnickou fa-
kultu ve Vídni, kde získal roku 1836 doktorát.
V roce 1848 vydal spis O robotě a vykoupení
se z roboty, který oslovil široké lidové vrstvy, ale
i politiky. Spolu s J. Buchtelem, A. Němcem
a purkmistrem města Litomyšle Václavem Fal-
tisem se zasloužil o zřízení okresního soudu
v Litomyšli. 
105 let – 12. 1. 1920 se narodila Ludmila Au-
tratová Uličná, lékařka, spisovatelka, autorka
cestopisů a literatury pro děti, překladatelka
z italštiny. Dětství prožila v Litomyšli, kde byl
její otec, historik a spisovatel František Václav
Autrata ředitelem gymnázia. Vystudovala me-
dicínu, byla lékařkou dermatologické kliniky Fa-
kultní nemocnice v Brně. Hodně cestovala,
zážitky z cest uváděla v rozhlase, publikovala
v časopisech (např. 100+1), je autorkou knížek
pro děti. K oslavám 300 let trvání Gymnázia
v Litomyšli napsala Píseň o erbu města Lito-
myšle. 
85 let – 3. 1. 1940 zemřel Pravoslav Martínek,
malíř, grafik, ilustrátor, středoškolský učitel. Po
maturitě na litomyšlském gymnáziu vystudo-
val ČVUT a AVU v Praze (žák Maxe Švabin-
ského). Vyzdobil monografie Františka Laška –
Po stopách litomyšlských Valdštejnů a jejich
doby a Ze staré slávy Litomyšle. Byl činný v So-
kole, jeho díla jsou zastoupena ve sbírkách
Městské galerie Litomyšl. 
85 let – 17. 1. 1940 zemřel Otto Popler, učitel,
kulturní pracovník, publicista, kronikář Lito-
myšle, nadšený sokol. Učil na obecné dívčí škole
v Litomyšli, spolupracoval se Spolkem paní
a dívek, byl předsedou knihovní rady při Měst-
ské veřejné knihovně v Litomyšli. Byl přítelem
Aloise Jiráska a Romana Nejedlého, psal hu-
dební referáty do regionálních časopisů a sbor-
níků.
190 let – Střelecký spolek v Litomyšli se jako
měšťanský „sportovní“ klub formoval od konce
18. století. Nově se ustavil v roce 1835 jako
Jednota střelců do terče a působil do 30. let
20. století. Členové se rekrutovali z řad místní
honorace – bohatých obchodníků, továrníků
a společensky významných osobností. V roce
1825 zakoupil spolek bývalý letohrádek Karlov
(stál na místě dnešního Smetanova domu), za
kterým vybudoval střelnici. Ta byla zbourána
až na konci 70. let 20. století. dodnes ale zů-
stala jako součást parku zachována alej mo-
dřínů, lemující někdejší střeleckou dráhu.

Lenka Backová

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

HISTORICKÉ POHLEDY

Příměstský les Černá hora, ležící východně od
Litomyšle, byl postupně budován od roku 1901.
Sloužil nejen jako výletní místo Litomyšlanů, ale
měl také zlepšit vodní poměry. Při západní části
lesoparku se nalézal městský vodovod a zales-
nění mělo ochránit spodní vody před znečiště-
ním způsobeným zemědělskými hnojivy.  Roku
1904 byla na Černé hoře vystavěna pro Osadu

města Litomyšle hájenka podle plánů stavitele
Josefa Kremla. Areál dodnes plní svůj rekreační
účel, kromě poznávání přírody je zde možné vy-
užít několik běžeckých či jezdeckých okruhů (hi-
postezek), jsou zde instalovány sportovní prvky
a dětské hřiště. Součástí je i příměstský auto-
camping. Lenka Backová

Černá hora 

80 let od konce druhé světové války
Také v roce 2025 si budeme připomínat několik
významných historických výročí. Jedním z nich

je 80 let od konce druhé světové války. I v Lito-
myšli bychom si rádi tento významný milník
naší historie připomenuli řadou akcí pro veřej-
nost. V listopadu se uskutečnila koordinační
schůzka zástupců jednotlivých kulturních or-
ganizací a škol s vedením města. Na této
schůzce jsme probírali plány jednotlivých orga-
nizací, jejich koordinaci a případnou spolupráci
na společných projektech. Například Regionální
muzeum Litomyšl připravuje k této příležitosti
výstavu 2. sv. válka v Litomyšli. Město se zapojí
do projektu organizace Post Bellum, v plánu je
několik odborných přednášek pro veřejnost
a v průběhu celého školního roku si toto výročí
budou různými aktivitami se svými žáky připo-
mínat také litomyšlské školy. Plánujete k této
příležitosti nějakou zajímavou akci? Dejte nám
o svých plánech vědět, abychom mohli jednot-
livé aktivity koordinovat a zahrnout je do spo-
lečné propagace směrem k veřejnosti. 
Ozvěte se nám na email: petra.jiranova@lito-
mysl.cz. -jp-

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík



8

Lednový program DušeProstoru
Na úvod nového roku vám předkládáme tento
program: 
Klub pro všechny se tento měsíc koná 7.1.
a 21.1. – půjdeme si zasportovat do tělocvičny
jedné ze svitavských škol.  
Pravidelná setkání lidí se zkušeností s duševním
onemocněním se konají 14.1., kdy si budeme
povídat o novoročních předsevzetích, a 28.1.,
kdy budeme hrát deskové hry.  
9.1. se opět setkáme v rámci svépomocné sku-
piny určené pro rodiny a přátele lidí s duševním
onemocněním. Pro dotazy k této skupině po-
užijte email: skupina.duseprostor@gmail.com
nebo tel. číslo 605 541 805. 
V rámci klubové činnosti v MATAMI v Poličce si
9.1. ve 14 hod. zahrajeme deskové a karetní hry.
Dne 23.1. také ve 14 hod. se budeme věnovat
tréninku krátkodobé paměti. 
Dne 17. 1. se od 17 hod. koná v Centru Bohu-
slava Martinů v Poličce setkání s Klárou Šimáč-

kovou Laurenčíkovou, vládní zmocněnkyni pro
lidská práva a náměstkyni ministra pro evrop-
ské záležitosti. Tématem setkání je „Bezpečné
dětství: cesta k prevenci násilí ve společnosti“.
Společně se zaměříme na význam bezpečného
a podporujícího prostředí pro zdravý vývoj dětí,
na prevenci různých forem násilí, na práva dětí
a jejich ochranu a na roli jednotlivců a institucí
při zajišťování bezpečného prostředí.
Bližší informace k uvedeným akcím najdete
na našem webu.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy
před akcemi probíhají vždy od 15.30 do 17.30
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
booku Duše_Prostor, pište nám
na duseprostor@gmail.com neboMessenger. 

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

POZVÁNKY

Kroužek Jihočechů
Lednová schůzka Kroužku Jihočechů se koná
ve středu 29. 1. od 16.00 hod. v salonku Restau-
race Slunce. Jako každým rokem, tak i tentokrát
si připomeneme naši činnost za uplynulý rok
2024, seznámíme členy KJ s hospodařením
a ohlédneme se za uspořádaným vícedenním
zájezdem. Dalším programem schůzky bude od
16.30 hod. pokračování přednášky Jany Krou-
líkové „Po stopách rodu Rožmberků“. Věříme,
že tak jako minule vás i osudy dalších členů
této výjimečné šlechtické rodiny zaujmou.
Srdečně zveme i veřejnost, vstup zdarma.                

Jana Kroulíková

Přehlídka Scandi
2025 v kině

Srdečně vás zveme na přehlídku toho nejlep-
šího ze současné skandinávské kinematografie.
Naše kino se letos už potřetí přidává k pře-
hlídce Scandi, která proběhne od 15. –24.  ledna
ve vybraných kinech po celé České republice
a na Slovensku. Hlavním headlinerem festivalu
je oblíbený severský žánr detektivky Nesmírný,
který je dalším dílem populární série Oddělení
Q zaměřující se na nevyřešené případy. Určitě
si ale nenechte ujít i další snímky – environmen-
tální dokument Tenkrát v lese, strhující životo-
pisné drama Hammarsjkjöld – Boj za mír, který
vyhrál několik švédských filmových cen, nebo
animovanou hříčku Spermageddon. Zažijte
rozmanitost současných severských filmů
a přijďte v lednu do kina. Více informací o pro-
gramu, zvýhodněném vstupném tzv. SCANDI-
pasech a konkrétních titulech najdete na webu
www.kinolitomysl.cz v sekci Scandi nebo
na oficiálních stránkách festivalu www.scandi-
fest.cz. Dita Konečná

Přírodní poklady Litomyšlska
18. leden – 27. duben 2025
Přestože značná část Litomyšlska byla během
staletí přeměněna v kulturní krajinu, zůstala
v okrajových a hůře přístupných územích celá
řada lokalit s dobře zachovanou pestrou mo-
zaikou různých druhů prostředí. To je zárukou
překvapivě vysoké diversity rostlinných i živo-
čišných druhů. Mnohdy narazíme i na druhy po-
važované ve východních Čechách za vymizelé.
Jsou tu rozsáhlé lesní porosty jako lesy Kozlov-
ského hřbetu, Lubenský les, Javornický hřeben,
Vysoký les. V okolí Budislavi se zachovaly roz-
sáhlé reliktní bory. K významným lokalitám

patří údolí řek Loučné a Desné, Jalového a Kon-
činského potoka, poměrně četné jsou rybníky,
zejména mezi Litomyšlí a Tržkem. Charakteris-
tické je množství pramenů, místy tvořící vý-
znamné mokřady. Také díky pastvě a řízenému
managementu se podařilo zachovat lesostepní
porosty na hůře přístupných stráních, které
jsou významné svou květenou a faunou bez-
obratlých. Díky vápnitému podloží druhohor-
ních usazenin jsou zde i četné kuesty (příkré
svahy) a místy i bílé stráně.
Návštěvníci výstavy se budou moci s jednotli-
vými lokalitami i jejich obyvateli podrobně se-
známit.
Vernisáž výstavy proběhne v pátek 17. ledna
2025 od 17 hodin.

Komentované prohlídky pro veřejnost s auto-
rem výstavy Luborem Urbánkem:
- sobota 1. 2. 2025 od 14 hodin
- sobota 1. 3. 2025 od 14 hodin

Prohlídky výstavy pro školy je možné objednat
předem na emailu kmoskova@rml.cz (mateř-
ské a základní školy) nebo urbanek.lubor@se-
znam.cz (střední školy).

Lubor Urbánek, Petr Chaloupka

Jak hledat odpovědi na duchovní
otázky v džungli českého internetu
Česká křesťanská akademie, Skautský institut
v Litomyšli a Nový kostel si vás dovolují pozvat
na setkání s Markem Chvátalem, který stojí za
projektem hledamboha.cz. Na tomto setkání
nám představí možnosti jak hledat odpovědi
na duchovní a křesťanské otázky v prostředí in-

ternetu při zachování principů svobodného
a bezpečného prostoru pro diskusi a doprová-
zení proškolenými průvodci. Uvítáme vás ve
středu 5. února od 18 hodin v prostorách No-
vého kostela v Litomyšli. Vstupné dobrovolné.
    Martin F. Kubeš za ČKA a SI v Litomyšli

Výlet do Tonga
Středisko volného času zve na výlet do rodin-
ného zábavního parku Tongo v Hradci Králové,
který se uskuteční v pátek 31. ledna o pololet-
ních prázdninách. Sraz přihlášených účastníků
bude v 7.45 hod. na autobusovém nádraží
u Billy, předpokládaný návrat okolo 16.00 hod.
tamtéž. Ještě před návštěvou atrakcí v Tongu
bude první zastávka výletu exkurze na vodní
elektrárně Hučák. Akce se mohou zúčastnit zá-
jemci bez omezení věku, ale děti z MŠ mohou
jet pouze s doprovodem dospělé osoby. Cena
výletu je 500 Kč, v ceně je zahrnuta doprava
a vstupné. Více informací najdete na webu
svc.litomysl.cz, včetně odkazu na elektronické
přihlašování, které je nutné provést nejpozději
do 24. 1. 2025. Petr Janda

Fakulta restaurování zve k návštěvě
Fakulta restaurování Univerzity Pardubice po-
řádá v pátek 17. ledna od 10.00 do 15.00 hodin
den otevřených dveří pro uchazeče o studium
a další zájemce z řad veřejnosti. Navštivte naše
odborná pracoviště a fakultní knihovnu. V am-
bitu piaristické koleje na nám. Václava Havla
č. 8 na vás navíc čeká stálá výstava prezentující

tvůrčí činnosti restaurátorských ateliérů.
V areálu hlavní budovy na Jiráskově ulici č. 3
můžete kromě jiného vystoupat na Červenou
věž, jednu z dominant zámeckého návrší.

Tomáš Kupka, proděkan 
pro studium a pedagogickou činnost



9

POZVÁNKY

Setkání s autorem knihy Sudetský dům 
Máte rádi silné příběhy odehrávající se na po-
zadí dějin 20. století? V lednu se v městské
knihovně budete moci osobně setkat se spiso-
vatelem Štěpánem Javůrkem, autorem románů
Chaloupky, Nebe nad Perninkem a především
ságy Sudetský dům. Jeho knihy zobrazují poh-
nuté osudy hrdinů, jejich sousedské vztahy, lid-

skou zlobu, ale i různé podoby lásky a přátel-
ství. To vše se odehrává v dramatickém sudet-
ském pohraničí, kde lidské i dějinné události
kontrastují s klidnou a mírumilovnou krajinou
Krušných hor.
Štěpán Javůrek se narodil v Ústí nad Labem
a dětství prožil v Chomutově. Po bouřlivém hle-
dání svého místa v životě a sebe sama ho
okouzlily právě Krušné hory. Říká o nich: „... jsou
ještě pořád místem, kde dlouhé kilometry ne-
potkáte jediného turistu. Právě v téhle prázd-
notě je jejich kouzlo. Vždycky to tak ale nebylo.
Stačí se podívat do historických map a později
na fotografie, abyste zjistili, že ty nekonečné
lesy tu ještě před sto lety nebyly. Místo nich
stály vesnice s kostely a školami.“
Setkání s jedním z nejčtenějších českých
autorů se uskuteční ve čtvrtek 16. ledna v 17
hodin v litomyšlské knihovně. Vstupné je 50 Kč.
Těšíme se na vás! Iva Pekníková

Navzdory osudu
Skautský institut v Litomyšli a Česká křesťan-
ská akademie si vás dovolují srdečně pozvat
v neděli 12. ledna 2025 od 16.30 hodin na Zá-
mecké návrší na vernisáž výstavy Věry Kosové
a Jitky Kovaříkové „Navzdory osudu“. Výstava
obrazů vypráví hluboký autobiografický příběh
o boji se závislostí na alkoholu, sebepoznání,
odhodlání, vytrvalosti, naději a víře v samu
sebe. Je to oslava síly lidského ducha, osobní

příběh ženy, která dokázala změnit svůj osud.
Přijďte s námi společně objevit její cestu a in-
spirovat se. Vernisáž doprovodí videoprojekce
a hudební vystoupení francouzské zpěvačky
Céline Bossu, následovat bude moderovaná be-
seda k problematice alkoholové závislosti.
Vstupné dobrovolné.

Pavlína Široká a Martin F. Kubeš
za SI v Litomyšli a ČKA

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Litomyšl – Zelená alej - prodej posledních volných
bytů o velikosti 2+kk a 3+kk s předzahrádkou, 2+kk
s balkonem nebo atraktivní byt 4+kk s velkou tera-
sou v novém projektu výstavby bytového domu.
ENB B/72. č. 1840 Cena: od 4 380 000 Kč
Litomyšl – Na Lánech - prodej rodinného domu se
2 byty a společným soc. zařízením, 2 garáže, za-
hrada. Určeno k rekonstrukci. ENB G
č. 1835 Cena: 6 990 000 Kč
Dolní Újezd – rodinný dům 1+1 s pavlačí, garáží a za-
hradou 449 m2 v klidné části obce. ENB G
č. 1821 Cena: 2 190 000 Kč
Dolní Újezd – udržované původní venkovské sta-
vení s velkým ovocným sadem. Napojení možné
na všechny sítě. Pozemky 3 062 m2. ENB G
č. 1808 Cena: 4 600 000 Kč
Janov – prodej prostoru k bydlení o dispozici 2+1
v přízemí rodinného domu (id. ¼ domu).  ENB G
č. 1798 Cena: 1 100 000 Kč 
Jarošov - Vranice – prodej chaty v blízkosti Toulov-
cových Maštalí. Krytá terasa, zahrada, parkování.
Elektro 220/380 V. ENB G
č. 1806 Cena: 2 300 000 Kč 
Litomyšl – Braunerovo náměstí - pronájem obchod-
ních prostor 167 m2. ENB G
č. 1778                         Cena: 16 000 Kč / měs. + energie
Litomyšl – Dukelská – pronájem bytu 3+1 s balko-
nem ve 4.NP. Volný od února. ENB D/176
č. 1836 Cena: 12 000 Kč / měs. + energie
Litomyšl – Braunerovo nám. – pronájem bytu 4+kk
(cca 100 m2) ve 3.NP. ENB G
č. 1822 Cena: 14 000 Kč / měs. + energie
Litomyšl – Smetanovo nám. – pronájem podkrov-
ního bytu 1+1, maximálně pro 1 -2 osoby.
č. 1839 Cena: 11 000 Kč / měs. + energie
Litomyšl – V. Boštíka – prodej pozemku 771 m2

k bydlení s výhledem na zámek, sítě na hranici.
Platné stavební povolení s projektovou dokumen-
tací na dům se 3 byty.
č. 1705           Cena: 6 100 000 Kč

Ekumenický týden modliteb v Litomyšli
Již tradičně se v lednu po celém světě budou
křesťané různých konfesí setkávat v Týdnu
modliteb za jednotu křesťanů. Také v Litomyšli
se budeme v týdnu od 20. do 24. ledna každý
den večer v 18.00 hod. setkávat ve zdejších kos-
telech a modlitebnách, abychom si uvědomili
to, co nás spojuje i čím se vzájemně můžeme
obohatit ve službě Bohu i lidem, ke kterým
jsme i dnes vysíláni.
V roce 2025 uplyne 1700 let od prvního eku-
menického koncilu, který se konal roku 325
v Nikáji nedaleko Konstantinopole, a tak se
letos budeme zamýšlet nad společným vyzná-
ním víry, které bylo formulováno během to-
hoto koncilu. Jedna z litomyšlských církví bude
vždy hostitelem večera, ale promluvou poslouží
duchovní z jiného společenství. První setkání
bude v pondělí 20. ledna v Husově sboru Církve
československé husitské na Toulovcově ná-

městí a kazatelem bude litomyšlský probošt
Zdeněk Mach, druhé setkání se uskuteční
v úterý 21. ledna v Novém kostele Církve
bratrské v Moravské ulici a kazatelem bude
evangelický farář Lukáš Klíma, uprostřed týdne
se ve středu 22. ledna sejdeme v evangelickém
kostele v Tomíčkově ulici a slovem nám pos-
louží adventistický kazatel Karel Klíma, ve čtvr-
tek 23. ledna jsme zváni do římskokatolické
kaple sv. Markéty na proboštství, kde bude mít
promluvu husitský farář Štěpán Klásek, a závě-
rečné setkání se bude konat v pátek 24. ledna
opět v Husově sboru na Toulovcově náměstí,
kde však tentokrát hostitelským společenstvím
bude Církev adventistů sedmého dne a pro-
mluví kazatel Lukáš Rejman z Církve bratrské.
Jménem všech litomyšlských duchovních vás
k těmto setkáním srdečně zve

Štěpán Klásek

Nový cyklus lekcí Biodanzy 
Biodanza neboli tanec života je tanečně pro-
žitkový systém osobního rozvoje, který úžasně
rozproudí tvoji živost a vitalitu, vleje novou
krev do žil, zbavuje stresu a napětí, doslova na-
kopne tvoji kreativitu, chuť a odvahu tvořit,
prohlubuje schopnost prožívat a cítit, uvolnit
se a odevzdat. To vše se děje za pomocí tance,
hudby a prožitků ve skupině. Vítáni jsou všichni
muži i ženy bez rozdílu věku, zdravotního stavu
a předchozích zkušeností s tancem či Biodan-
zou. 
Autor Biodanzy prof. Rolando Toro byl za její
přínos nominován na Nobelovu cenu míru

a účastníci pravidelných lekcí dobře vědí proč.
I když v Čechách tato metoda není zatím tolik
známá, tak po celém světe existuje nyní 166
Biodanza škol v 50 zemích světa.
Máš-li chuť vyzkoušet něco nového, přijď vy-
zkoušet tuto báječnou metodu celostní lidské in-
tegrace. Tančíme ve dvou skupinách vždy ve
čtvrtek od 9.30 do 11.30 nebo od 19 do 21 h ve
studiu Spirit na Smetanově náměstí v Litomyšli.
Celý cyklus sestává z 10 lekcí – od 16.ledna do
27.března (vyjma jarních prázdnin 6. února).Další
informace na www.spontanea.cz

Mila Bohunická

Tříkrálová sbírka
klepe na dveře
Už za pár dní tu máme jubilejní, 25. ročník Tří-
králové sbírky. Litomyšlské tříkrálové skupinky
navštíví vaše domácnosti v sobotu 11. ledna,
pár skupinek ale vyjde do ulic také v pátek 10.
ledna v odpoledních hodinách (15.00–18.00). 
Na sbírku vás nově také upozorní tříkrálová
znělka, kterou pro nás nazpívaly a nahrály žá-
kyně místní ZUŠ pod vedením paní učitelky Va-
vřínové a kterou uslyšíte v městském rozhlase.
V letošní sbírce chceme podpořit především
provoz Respitní péče Jindra, která odlehčuje
rodinám, které se starají o své blízké. Zároveň
patří mezi naše nejnákladnější služby a ne-
chceme jít cestou zvyšování cen za pobyt,
proto budeme velmi vděční za vaši podporu. 
U našich koledníků se opět setkáte také s QR
kódy, budete tak moct přispět i bezhotovostně.
Pokud vás koledníci doma nezastihnou, bude
možné přispět i pomocí online koledy, dárcov-
ské SMS, přes platební bránu či na bankovní
účet (více na www.trikralovasbirka.cz).
Více informací o Tříkrálové sbírce najdete na
našem webu (litomysl.charita.cz), sociálních
sítích nebo u koordinátorky Tříkrálové sbírky –
Ing. Veroniky Peterkové (tel. 733 741 091, e-mail:
dobrovolnik@lit.cz). 
Děkujeme vám za přijetí našich koledníků!

Veronika Peterková, Farní charita Litomyšl



10

POZVÁNKY

O sněhových vločkách — křest nové
dětské knihy od autorů z Litomyšle

Milí čtenáři, z prosincového čísla Lilie už víte, že
v našem městě vyšla nová půvabná dětská
knížka O sněhových vločkách. Tuto kouzelnou
a poetickou knihu pokřtíme v lednu v naší
knihovně. Na co se můžete těšit? Třeba na se-

Workshopová série o AI pro veřejnost
Umělá inteligence je jedním z nejdiskutova-
nějších témat současnosti, které zásadně
mění svět kolem nás. Městská knihovna v Li-
tomyšli připravila workshopovou sérii pro
všechny, kteří se chtějí seznámit s tímto feno-
ménem, naučit se nové věci a prohloubit své
znalosti v oblasti AI.
Celkem sedm praktických workshopů, každý
o délce 90 minut, proběhne od února do
dubna vždy v pondělí od 17.00 do 18.30 hod.
v městské knihovně. Workshopy jsou určeny
pro 8–12 účastníků, kteří budou pracovat
na vlastních zařízeních (notebooky, mobilní
telefony), a tak si vše vyzkouší prakticky.
Workshopy povede zkušený pedagog a lektor
Mgr. Jan Coufal.
Program workshopů:
• 10. 2. Úvod do umělé inteligence: Co je to AI
a jak nám může pomoci?
• 17. 2. AI pro rozvoj kreativity: Jak AI pomáhá
psát a upravovat texty.
• 3. 3. AI pro rozvoj kreativity: Jak AI pomáhá
vytvářet a upravovat obrázky.

Jarní příměstský
tábor
Máš rád/a pohyb, dobrodružství a tvoření?
Chceš poznat nové kamarády, něco nového se
naučit, odnést si zajímavé výrobky a dozvědět
se něco o svém horoskopu z různých úhlů po-
hledu? Pak se přihlas do Střediska volného času
Litomyšl na příměstský tábor.  Dopolední akti-
vity budou zaměřené pohybově, odpolední čin-
nosti budou kreativní.
Tábor je určený pro děti od 7 let a bude probí-
hat v týdnu jarních prázdnin od pondělí 3. 2.  do
čtvrtka 6. 2. 2025 v čase od 7.30 do 15.30 hod.
Více informací najdete na webu svc.litomysl.cz,
včetně odkazu na elektronické přihlašování,
které je nutné provést nejpozději do pátku 24.
ledna 2025. Těšíme se na Tebe! Anna Leksová

Kurz keramiky 
pro dospělé
Středisko volného času nově otevírá kurz kera-
miky pro začátečníky, kteří mají zájem se sezná-
mit se základy keramického modelování  pod
vedením lektorky. Kurz bude probíhat v 10 lek-
cích každé pondělí od 19–22 h od 10. února do
14. dubna 2025 v SVČ Litomyšl, ul. Dukelská
534. Cena je 2000 Kč (nelze platit za jednotlivé
lekce). Vypálené výrobky si následně účastníci
odnesou domů. Přihlašování do konce ledna je
možné pouze přes  elektronický systém „Při-
hlašování online“, který najdete včetně návodu
na našich webových stránkách svc.litomysl.cz
– kapacita je omezena. Bližší informace po-
skytne Anna Kmošková  (734 505 805, kmo-
skova@svc.litomysl.cz).                   Josef Štefl

• 10. 3. AI pro hudbu a video: Jak AI pomáhá
při audiovizuální tvorbě.
• 17. 3. AI v učení a vzdělávání: Jak může AI
pomoci s učením?
• 24. 3. AI pro děti a rodiče: Jak si hrát s AI
doma?
• 7. 4. Etika, bezpečnost a budoucnost AI: Jak
se připravit na život s AI?
Na workshopy je nutné se přihlásit, ať už
na celou sérii, nebo na jednotlivé dílny. Cena
celé série je 1500 Kč, cena jedné dílny je
250 Kč. Přihlásit se a zaplatit můžete na od-
dělení pro dospělé čtenáře.
Těšíme se na vás! Iva Pekníková

Z ordinace 
na ultramaraton
Skautský institut v Litomyšli, Česká křesťanská
akademie a Nový kostel si vás dovolují srdečně
pozvat na přednášku MUDr.Davida Dezorta, lé-
kaře, běžce, trumpetisty, fotografa, průvodce,
cestovatele, otce tří dětí a manžela, který
s námi bude sdílet svůj splněný sen o běžecké
cestě. Pokud ještě nemáte vymyšlené novo-
roční předsevzetí, tak náš host vám možná
jedno nabídne. Co takhle zdolat v novém roce
ultramaraton? Určitě platí, že nikdy není pozdě
na to začít se aktivně hýbat. Absolvovat
170 km a 10 000 m převýšení je opravdu ná-
ročné, ale s obdivuhodnou sílou ducha a neuvě-
řitelnou odolností těla to můžete zvládnout
stejně jako David Dezort. Těšíme se na Vás
v pátek 10. ledna od 19 hodin v prostorách
Nového kostela v Litomyšli. Vstupné dobro-
volné.           Jaroslav Střasák za SI v Litomyšli, 

Martin F. Kubeš za ČKA a SI v Litomyšli

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ 
NA INTERNETU

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle
a okolí můžete zhlédnout i na i www.you-
tube.com/thecomvision: Střecha Smeta-
nova domu v Litomyšli se naklonila - proč
bude stát oprava miliony • Z tiskové kon-
ference Litomyšl 4. 12. • Andělské rozsví-
cení Vánočního stromu v Litomyšli •
Architekt roku 2024, Petr Hájek, o nové
architektuře v historickém prostředí •
Špeky Pralinkové tety potřetí • Krajská
hokejová liga mužů - HC Litomyšl vs. Hlin-
sko 20. 11. • The Door! Světově uznávaný
architekt Winy Maas nastavil Litomyšla-
nům zrcadlo. Lze jím procházet. • Pohár
českého florbalu - Litomyšl vs. Otrokovice
20. 11. • Zápis v UNESCO může být i zá-
těží. Města řeší, co s tím.

materiály, často něco kutí na zahradě nebo pra-
cuje na dalším projektu. Přesto o sobě tvrdí, že
je od přírody velmi líný a rád se zastaví, aby si
vychutnal přítomný okamžik. Usadí se v za-
hradním křesle a nechá se unášet pohledem
na vodu, stromy a vše, co mu příroda právě na-
bízí. Možná právě proto se v jeho umělecké
tvorbě snoubí klid a jemnost. 
Anya a Kamil tvoří autorský pár, který svou
tvorbou předává dětem lásku k přírodě a ži-
votu. A kdo bude kmotrem knihy? Nechte se
překvapit! Těšíme se na vás ve čtvrtek 23. ledna
v 16.30 hod. v městské knihovně.

Iva Pekníková

tkání s autory knihy, manželi Kopeckými, a také
na originální písně, které zazní v podání dětí ze
sboru ZUŠ B. Smetany pod vedením Lucie Va-
vřínové.
Anya Kopecká je autorka s hlubokým citem pro
dětskou duši. Již léta se věnuje práci s malými
dětmi, kterým prostřednictvím waldorfské pe-
dagogiky pomáhá objevovat svět vlastním
tempem a s respektem k jejich individualitě.
Kromě toho je učitelkou dramatické výchovy
a angličtiny a svým přístupem probouzí v dě-
tech hravost a touhu po poznání. Svou lásku
k přírodě a dětskému světu přenesla do své
první knihy O sněhových vločkách.
Kamil Kopecký je renesanční člověk, který se
věnuje širokému spektru činností – od ilustrací
a malby přes vaření až po stavbu domu nebo
sauny. Když zrovna nepracuje s uměleckými



Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

6. 1.        Po   17.00                         Vánoční Ženy zpěvné – tříkrálový koncert • Husův sbor                                                                                      tel. 605 456 367 
                     19.00                         Kurz tance a společenské výchovy – kurz A – zahajovací lekce • Smetanův dům                                           tel. 461 613 239 
7. 1.        Út   10.00                         Sněžítko – tvoření pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                                      tel. 607 605 720 
                      19.00                         Kurz tance a společenské výchovy – kurz B – zahajovací lekce • Smetanův dům                                           tel. 461 613 239 
8. 1.        St    19.00                         Chytrý kvíz – soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                       tel. 776 278 519 
10. 1.     Pá   19.00                         Setkání s lékařem Davidem Dezortem aneb „Z ordinace na ultramaraton“ – beseda, vstupné dobrovolné • Nový kostel 
                      19.00                         Ples SPgŠ Litomyšl – S4D – maturitní ples • Smetanův dům                                                                               tel. 461 614 550 
12. 1.     Ne  16.30                         Navzdory osudu – vernisáž výstavy, videoprojekce, Céline Bossu, beseda, vstupné dobrovolné • zámecký pivovar   
14. 1.     Út   10.00                         Zimní tvoření pro děti – výtvarná dílna • Rodinné centrum Litomyšl                                                                tel. 607 605 720 
                      15.00 –17.00             Objevujeme svět deskových her: Hry na hrdiny & RPG & gamebooky • Městská knihovna Litomyšl       tel. 461 612 068 
15. 1.     St      8.00 –14.00             Projektový den Animace – pro žáky škol zapojených do programu MAP IV • dům U Rytířů                          tel. 461 653 488 
                      16.00                         Hrajeme si na školu – kurz pro předškolní děti, zdarma, nutné přihlášení předem • ZŠ U Školek                 tel. 461 613 032 
                      19.00                         Chytrý kvíz – soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                       tel. 776 278 519 
16. 1.     Čt   17.00                         Beseda se spisovatelem Štěpánem Javůrkem – 50 Kč • městská knihovna – přednáškový sál                     tel. 461 612 068 
17. 1.     Pá   17.00                         Přírodní poklady Litomyšlska – vernisáž výstavy • Regionální muzeum v Litomyšli                                       tel. 461 615 287 
                      19.00                         Florbalový ples – vol. 2 – zahraje dj StepOne, bohatý program, občerstvení, 250 Kč • Music club Kotelna  tel. 731 765 608 
                      19.30                         Ples Gymnázia Litomyšl – maturitní ples • Smetanův dům                                                                                 tel. 461 615 162 
18. 1.     So   19.00                         Country bál – hrají Countrymeni, ukázky country dovedností, tombola, stylové oblečení vítáno • Veselka tel. 464 601 710 
                      20.00                         Hasičský ples – hraje MIX, teplá kuchyně, bohatá tombola, 150 Kč • Kulturní dům na Pohodlí                      tel. 607 810 148 
                      22.00                         Diskotéka 70. – 90. let – dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                               tel. 776 278 519 
20. 1.     Po  19.00                         Kurz tance a společenské výchovy A – 1. prodloužená s reprodukovanou hudbou • Smetanův dům         tel. 461 613 239 
21. 1.     Út   10.00                         Zimní tvoření pro děti – výtvarná dílna • Rodinné centrum Litomyšl                                                                tel. 607 605 720 
                      19.00                         Kurz tance a společenské výchovy B – 1. prodloužená s reprodukovanou hudbou • Smetanův dům         tel. 461 613 239 
22. 1.     St    16.30                         Interní večírek • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany – sál                                                                      tel. 461 612 628 
                      19.00                         Chytrý kvíz – 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                                               tel. 776 278 519 
23. 1.     Čt   16.30                         Křest knihy O sněhových vločkách • městská knihovna – přednáškový sál                                                     tel. 461 612 068 
24. 1.     Pá   19.00                         Ples SŠZaT Litomyšl – maturitní ples • Smetanův dům                                                                                        tel. 464 603 111 
25. 1.     So   19.30                         Benefiční Adfors basket ples – kapela Fantajm, tombola, předtančení, fotokoutek, 150-290 Kč • Smetanův dům  
                      19.30                         9. ples Kotelny – hraje Pendl, 350 Kč • Music club Kotelna                                                                                   tel. 776 278 519 
28. 1.     Út   10.00                         Zimní tvoření pro děti – výtvarná dílna • Rodinné centrum Litomyšl                                                                tel. 607 605 720 
29. 1.     St    16.00                         Kroužek Jihočechů: Po stopách rodu Rožmberků – pokr. přednášky J. Kroulíkové, i pro nečleny, zdarma • Restaurace Slunce
                      19.00                         Chytrý kvíz – 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                                               tel. 776 278 519 
31. 1.     Pá   19.00                         Ples SSOŠ Trading Centre Litomyšl – maturitní ples • Smetanův dům                                                             tel. 734 322 314 
                      19.00                         Litomyšlská noc: Jiří Pavlica & Hradišťan – galakoncert, 890-1190 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                
                      21.00                         Session night – vystoupí dj Kwé, dj Karlito a dj Coupys, předprodej 290 Kč • Music club Kotelna                 tel. 776 278 519 
1. 2.        So   14.00                         Komentovaná prohlídka výstavou Přírodní poklady Litomyšlska – s autorem výstavy L. Urbánkem • regionální muzeum  
                      22.00                         Párty time! – dj Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                             tel. 776 278 519 
4. 2.        Út   10.00                         Hromničky – tvoření pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                                  tel. 607 605 720 
5. 2.        St    18.00                         Jak hledat odpovědi na duchovní otázky v džungli českého internetu – M. Chvátal, vstupné dobrovolné • Nový kostel 
                      19.00                         Chytrý kvíz – 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                                               tel. 776 278 519  
6. 2.        Čt   20.00                         Miloš Meier: Drumming Syndrome – bubenická show, předprodej 390 Kč • Music Club Kotelna                  
7. 2.        Pá   19.00                         Techtle mechtle: All inclusive Bibione – travesti show, 450-550 Kč • zámecká jízdárna                                tel. 778 077 703 
                      21.00                         Debustrol – koncert metalové kapely + afterpárty, předprodej 290 Kč/350 Kč na místě • Music club Kotelna  
8. 2.       So   22.00                         Get Lit Party – DJ King, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                             tel. 776 278 519  
10. 2.     Po                                      Úvod do umělé inteligence. Co to je AI a jak nám může pomoci – workshop, přihlášení předem • městská knihovna 
11. 2.     Út   15.00 –17.00             Objevujeme svět deskových her: Nebe a vesmír • městská knihovna                                                             tel. 461 612 068 
12. 2.     St    16.00                         Hrajeme si na školu – kurz pro předškolní děti, zdarma, nutné přihlášení předem • ZŠ U Školek                  tel. 461 613 032 
                      19.00                         Chytrý kvíz – 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                                               tel. 776 278 519 
14. 2.     Pá   19.00                         Ples SŠZaT Litomyšl – maturitní ples • Smetanův dům                                                                                        tel. 464 603 111 
                      19.30                         Litomyšlská noc: Ondřej G. Brzobohatý & Matouš Kobylka – koncert, 990-1390 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže 
                      22.00                         House & Techno Valentine's Night – DJs: Miquel, Yoppa Parrot, Luckie, Kostka, M@rk, Yoshi, 150 Kč • MC Kotelna 
15. 2.     So   15.00 –18.00             Setkání se spisovatelkou Radkou Denemarkovou – autorské čtení, 50 Kč • zámecký pivovar – kaple       tel. 461 653 488 
                      22.00                         Diskotéka 70. – 90. let – dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                               tel. 776 278 519 

v Litomyšli 
v lednu 
2025

25. 1.  Benefiční Adfors basket ples 31. 1.  Jiří Pavlica & Hradišťan 6. 2.  Miloš Meier: Drumming Syndrome 

11



aktuální info o akcích na www.litomysl.cz

                                                         Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
4. 1.               So                               Lovec Kraven – film USA, akční/dobrodružný/sci-fi, 110 min., dabing, 150 Kč 
5. 1.               Ne                              Lovec Kraven – film USA, akční/dobrodružný/sci-fi, 110 min., titulky, 150 Kč  
7. 1.               Út                               V dobrém i zlém – film ČR, komedie, 95 min., 150 Kč 
8. 1.               St od 19.00               Tady Vary: Parthenopé – film Itálie/Francie, drama/fantasy, 140 min., titulky, 170 Kč 
9. 1.               Čt                                Maria – film Itálie/Francie/USA, životopisný/drama/hudební, 125 min., titulky, 140 Kč 
10. 1.            Pá                               V dobrém i zlém – film ČR, 95 min., komedie, 150 Kč 
11., 12. 1.     So, Ne                        Nosferatu – film USA, horor/drama/fantasy, 130 min., titulky, 150 Kč  
14. 1.            Út                               Za oponou velehor – film ČR/SR, dokument, 100 min., 140 Kč 
15. 1.            St                                Scandi: Tundra ve mně – film Norsko, drama, 95 min., titulky, 150 Kč 
16. 1.            Čt od 16.30              Kino pro seniory: Vlny – film ČR, drama/thriller, 130 min., 70 Kč 
16. 1.            Čt                                Scandi: Armand – film Norsko, drama, 120 min., titulky, 150 Kč 
17. 1.            Pá                               Scandi: Nesmírný – film Dánsko, krimi/thriller, 120 min., titulky, 150 Kč 
18. 1.            So                               Scandi: Hammarskjold – Boj za mír – film Švédsko/Norsko/Dánsko, drama/thriller, 115 min., titulky, 150 Kč 
19. 1.            Ne                              Scandi: Chlad – film Island, krimi/drama/thriller, 100 min., titulky, 150 Kč 
20. 1.            Po                               Scandi: Raketa – film Finsko, komedie/drama, 115 min., titulky, 150 Kč 
21. 1.            Út                               Scandi: Věčný – film Dánsko, drama/sci-fi, 100 min., titulky, 150 Kč 
22. 1.            St                                Scandi: Spermageddon – film Norsko, komedie/animovaný/romantický, 80 min., titulky, 150 Kč 
23. 1.            Čt                                Scandi: Tenkrát v lese – film Finsko, dokumentární, 90 min., titulky, 150 Kč 
24. 1.            Pá                               Scandi: Quisling – poslední dny – film Norsko, drama/historický/životopisný, 150 min., titulky, 150 Kč 
25. 1.            So od 19.00              Gladiátor II – film USA/VB, akční/drama/dobrodružný, 150 min., dabing, 140 Kč 
26. 1.            Ne                              Bob Dylan: Úplně neznámý – film USA, životopisný/drama/hudební, 140 min., titulky, 140 Kč 
28. 1.            Út                               Vlčí muž – film USA, horor, 115 min., titulky, 150 Kč 
29. 1.            St                                Babygirl – film USA, drama, 115 min., titulky, 140 Kč 
30. 1.            Čt                                Filmový klub: Kalamita – film ČR, komedie, 100 min., 130 Kč 
31. 1.            Pá                               Černák – film Slovensko, drama/krimi/thriller, 110 min., 150 Kč 
1. 2.               So                               Černák – film Slovensko, drama/krimi/thriller, 110 min., 150 Kč 
2. 2.               Ne                              Já a můj terapeut – film Francie, komedie, 90 min., dabing, 150 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM                  Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
4., 5. 1.          So, Ne                        Ježek Sonic 3 – film USA/Japonsko, akční/komedie/dobrodružný/rodinný, 110 min., dabing, 140 Kč 
11., 12. 1.     So, Ne                        Odvážná Vaiana 2 – film USA, animovaný/komedie/dobrodružný, 100 min., dabing, 140 Kč 
18., 19. 1.     So, Ne                        Hokus pokus diplopokus – film ČR/SR/Polsko, animovaný/komedie/dobrodružný, 110 min., dabing, 140 Kč 
20. 1.            Po od 10.00              Mini kino: Pohádky pro kočku – film ČR, pásmo pohádek, 63 min., 60 Kč 
25., 26. 1.     So, Ne od 16.30        Zlatovláska – film ČR, animovaný/pohádka, 110 min., 150 Kč 
31. 1.            Pá                               Ježek Sonic 3 – film USA/Japonsko, akční/komedie/dobrodružný/rodinný, 110 min., dabing, 140 Kč 
1., 2. 2.          So, Ne                        Kayara a tajemné město Inků – film Peru, animovaný/dobrodružný, 80 min., 140 Kč

Kino Sokol                                        Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

5. 1.       Ne  17.00                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. HCM Jaroměř – Krajská liga mužů • zimní stadion 
8. 1.        St    18.30                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. SK Třebechovice pod Orebem – Krajská liga mužů • zimní stadion                
11.1.      So  19.00                         Florbal: Florbal Litomyšl vs. T.B.C. Králův Dvůr – Národní liga mužů, skupina západ • městská sportovní hala 
15. 1.     St    18.30                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Chrudim – Krajská liga mužů • zimní stadion                                                
18. 1.     So     9.00                          Volejbal: VK Litomyšl vs. USK Pardubice – Krajský přebor žen I. třídy • městská sportovní hala                   
                      11.00                         Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Svitavy – Krajský přebor mužů I. třídy • městská sportovní hala                        
19. 1.     Ne    9.00                          Volejbal: Přehazovaná chlapci – Krajský přebor v přehazované chlapců • městská sportovní hala               
                      17.00                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Slovan Moravská Třebová – Krajská liga mužů • zimní stadion                 
25. 1.     So   10.00                         Volejbal: VK Litomyšl vs. VK Choceň – Krajský přebor mužů I. třídy • městská sportovní hala                      
                      19.00                         Florbal: Florbal Litomyšl vs. FbC Plzeň – Národní liga mužů – skupina západ • městská sportovní hala      
29. 1.     St    18.30                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. Spartak Nově Město nad Metují – Krajská liga mužů • zimní stadion 
8. 2.        So                                       Florbal: Florbal Litomyšl vs. TJ Sokol Jaroměř – Národní liga mužů – skupina západ • městská sportovní hala 

kam za sportem

9. 1.  Maria 11., 12. 1.  Nosferatu 18., 19. 1.  Hokus pokus diplopokus

12



Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

IInformační centrum na náměstí otevřeno:                                                                                     
Po-Pá     8.30-17.00                                                                                     
So           9.00-12.00                                                                                        
 
Nabídka infocentra:  
Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive,  
Colosseum a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
Aktuální přehled vstupenek, které jsou již v předprodeji: www.ticlitomysl.cz/vstupenky

Infocentrum Litomyšl

 Městský bazén, tel.: 461 315 011  
Aktuální informace a otevírací doba na 
www.bazen-litomysl.cz  

 Zimní stadion 
Veřejné bruslení: 
So, Ne 13.30–15.30, St 16.30–17.30 
31. 1. – 7. 2. bruslení denně 13.30–15.30 
www.hclitomysl.cz 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 724 352 581 
Tenis, squash, bowling, badminton, lezecká stěna, 
posilovna.  www.sportcentrumlitomysl.cz 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem 
devět stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Spinning Centrum Stratílek  
45 až 120minutové lekce,  
rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 
158 metrů a menší 38 metrů. Pro všechny, kteří 

rádi jezdí na kole, skateboardu, longboardu,  
koloběžkách či in-line bruslích. 

 Spirit studio, tel.: 739 954 311   
Smetanovo nám. 112 (za Českou spořitelnou) 
Čt od 9.30 Biodanza pro seniory – tanečně prožit-
kový systém osobního rozvoje, registrace na:  
knihovna.litomysl.cz/u3v/ 

 Jandíkova.cz, tel.: 776 288 774 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

sport, cvičení

výstavy a vícedenní akce

10. 1.     Pá 20.00                           Hokejový ples – hraje Rytmik, domácí kuchyně, tombola • Čistá – kulturní dům 
10. 1.     Pá 20.00                           Farní ples – hraje Vepřo knedlo zelo • Sebranice – kulturní dům 
11. 1.     So 20.00                           Farní ples – hraje Combo 2 • Dolní Újezd – sokolovna 
17. 1.     Pá 20.00                           Myslivecký ples – hraje MIX • Osík – kulturní dům 
18. 1.     So 20.00                           Hasičský ples – hraje skupina All inclusive, občerstvení zajištěno • Benátky – sál hospody V okliku 
18. 1.     So 19.30                           Sokolský ples – hraje Rytmik • Dolní Újezd – sokolovna 
18. 1.     So 20.00                           Myslivecký bál – hraje Betl band • Sloupnice – sokolovna 
24. 1.     Pá 20.00                           Obecní ples • Němčice – kulturní dům 
25. 1.     So 20.00                           Fotbalový ples TJ Sebranice – hraje Rytmik • Lubná – Skalka 
25. 1.     So 20.00                           43. Hasičský ples – hraje Combo• Čistá – kulturní dům 
31. 1.     Pá 20.00                           Tradiční sousedský ples – hraje Sprint • Janov – kulturní dům 
31. 1.     Pá 19.30                           Farní & skautský benefiční ples – hraje Setoplete • Čistá – kulturní dům 
1. 2.       So 20.00                           Divadelní bál – hraje All inclusive • Sloupnice – sokolovna 
8. 2.       So 20.00                           Hasičský ples – hraje Minimax • Dolní Újezd – sokolovna 
15. 2.     So 20.00                           Ples SDH Lubná – hraje Jásalka Band • Lubná – Skalka 
15. 2.     So 20.00                           Skautský ples – hraje Combo 2 • Dolní Újezd – sokolovna 
15. 2.     So 20.00                           Fotbalový ples – hraje Styl a dj OskarSax • Čistá – kulturní dům 
21. 2.     Pá 20.00                           Hasičský ples – hraje Vepřo knedlo zelo • Sebranice – kulturní dům 
21. 2.     Pá 19.30                           Ples ZUŠ Litomyšl • Čistá – kulturní dům 
22. 2.     So 20.00                           Hasičský bál – hraje Black&White • Sloupnice – sokolovna 
28. 2.     Pá 20.00                           Maškarní ples • Němčice – kulturní dům 
8. 3.       So 20.00                           Obecní babský bál • Čistá – kulturní dům 
15. 3.     So 14.00                           Dětský karneval s klaunem Hopsalínem • Lubná – Skalka 
29. 3.     So 20.00                           Školní ples • Čistá – kulturní dům                                                                                                                              
5. 4.       So 19.00                           8. Taneční ples jarní květinový – hraje Combo 2 • Čistá – kulturní dům

kam na ples v Mikroregionu Litomyšlsko?                      www.litomyslsko.cz

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci.  
Abyste nepřišli o prezentaci akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky  
s přesahem až 15 dní. Úplné informace včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu,  
na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání 
výstava, vernisáž 
beseda, přednáška, seminář, vzdělání 
tvorba, dílny, vaření 
soutěže, kvízy

10. 1. – 11. 1.                                   Tříkrálová sbírka 2025 • Litomyšl • Pá 15-18, So 9-16 
18. 1. – 27. 4.                                   Přírodní poklady Litomyšlska – výstava • Regionální muzeum v Litomyšli • Út-Ne 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
do 5. 1.                                            Dangerous love – výstava současných umělkyň ve spolupráci s Museem Montanelli • dům U Rytířů • Út-Ne 10-12, 13-17  
do 5. 1.                                             Zábaviště pro sviště – interaktivní výstava pro děti i dospělé • regionální muzeum • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17 
do 12. 1.                                           Zdenka Olivová: Smaltování – výstava • Galerie Pakosta (StreetGallery) • otevřeno denně                          
do 21. 4.                                          Piaristé v Litomyšli – výstava k 380. výročí • muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17 a So-Ne 9-17 
do 31. 12.                                       Bedříšek a stroj času – úniková hra pro rodiny s dětmi, hrací karty k vyzvednutí v informačním centru

13



14

Ochutnejte 
tříkrálový speciál
a podpořte 
dobrou věc

Pro Farní charitu Litomyšl připravil minipivovar
Veselka speciální tříkrálové pivo. Jedná se o po-
lotmavou nefiltrovanou nepasterovanou tři-
náctku. V prodeji bude pouze během měsíce
ledna na Veselce a ve vybraných podnicích
(místa budeme postupně zveřejňovat na
našem webu a sociálních sítích). 
Část výtěžku podpoří záměr letošní Tříkrálové
sbírky a pomůže nám zajistit nákladný provoz
naší odlehčovací služby (Respitní péče Jindra).
Nabídka: 
0,5 l – 43 Kč (na čepu na Veselce)
0,75 l skleněná láhev – 97 Kč
1,5 l PET – 138 Kč
soudek 10 l –  860 Kč 
soudek 20 l – 1 720 Kč 
soudek 30 l – 2 580 Kč 
soudek 50 l – 4 300 Kč
V případě většího odběru kontaktujte paní Se-
klovou (minipivovar Veselka): tel. 776 887 719. 

Lucie Šimkaninová

Litomyšlská Univerzita 3. věku 
– program jaro 2025
Na letní semestr školního roku 2024/2025
jsme v rámci Litomyšlské U3V — pobočky U3V
Univerzity Pardubice připravili následující pro-
gram:
Přednáškový cyklus „Češi ve světě“ se koná
vždy v úterý od 14.30 do 17.00 hodin v zámec-
kém pivovaru.
Cyklus je věnovaný našim krajanům, kteří byli
v různých obdobích a za různých okolností nu-
ceni opustit domov. Rozutekli se do celého
světa a dokázali neuvěřitelné věci. Historik
a politolog PhDr. Martin Nekola, Ph.D., se té-
matem krajanů a exilu zabývá již mnoho let.
V hloubi zahraničních archivů objevil množství
pokladů věnujících se řadě inspirativních lidí,
na které bychom měli být náležitě hrdí, i když
jejich zajímavé osudy nejsou veřejnosti příliš
známé. Cyklus pěti přednášek se bude týkat
těchto témat:

• 4. 2. 2025: Po stopách Čechů ve světě
• 18. 2. 2025: Osobnosti a metropole české 

Ameriky
• 4. 3. 2025: T. G. Masaryk, Edvard Beneš

a česká Amerika v boji za samostatnost
• 11. 3. 2025: Mezi Čechy v Austrálii

a na Novém Zélandu
• 29. 4. 2025: Češi v exilu po únoru 1948

Kurz „Biodanza pro seniory“ se koná vždy ve
čtvrtek od 9.30 do 11.00 hodin, začínáme 16. 1.
2025.
Biodanza neboli tanec života je tanečně-pro-
žitkový systém, který propojuje hudbu, pohyb,
emoce a skupinovou dynamiku v účinný mix.
Má blahodárný vliv na fyzické i psychické
zdraví, probouzí radost a chuť do života, akti-
vuje vitalitu, zbavuje stresu a napětí a podpo-

ruje kreativitu a odvahu tvořit. Není třeba žád-
ných předchozích zkušeností s tancem ani fy-
zické zdatnosti. Účastnit se mohou ženy i muži.
Všechna cvičení lze vždy přizpůsobit momen-
tálním možnostem každého účastníka.

Kurzy „Chytrý telefon a tablet“ se konají vždy
v úterý. Začátečníci od 8.00 do 9.30, pokročilí
od 10.00 do 11.30, začínáme 18. 2. 2025.
Výuka je připravena pro telefony s operačním
systémem Android! Zároveň s přihláškou je
třeba vyplnit dotazník, který najdete na našich
webových stránkách. Popis náplně jednotlivých
kurzů:
1.  Kurz Začátečník je určen pro ty, kteří pře-
cházejí od tlačítkového k chytrému telefonu.
Jedná se o prvotní seznámení a nastavení mo-
bilu, ovládání obrazovky, připojení k internetu
(Wi-Fi, placená data), nastavení e-mailu, správu
kontaktů.
2.  Kurz Pokročilý je pro ty, kteří už umějí zá-
klady práce s chytrým telefonem a chtějí získat
další znalosti: práce s aplikacemi, pokročilejší
nastavení, práce s kontakty, zabezpečení, účty,
fotografování atd.
Podrobnosti o všech programech najdete
na webových stránkách knihovny: https://
knihovna.litomysl.cz/u3v/. Na jednotlivé kurzy
je nutné se přihlásit přes webový formulář
na téže stránce. Školné lze platit od ledna v ho-
tovosti nebo kartou v knihovně, popřípadě po
dohodě na účet. Není možné přihlásit se
na jednotlivé lekce, vždy je potřeba absolvovat
celý kurz.
Těšíme se na Vás!
V případě dotazů se neváhejte obrátit na e-
mail: jansova@knihovna.litomysl.cz.

Iva Pekníková

POZVÁNKY

Rok 2025 přinese zajímavá ohlédnutí
do minulosti i řadu novinek
strana 1 
Do poslední fáze vstoupila také rekonstrukce
litomyšlského zámku, jehož prohlídkové trasy
se již v loňském roce po kompletní obnově ote-
vřely veřejnosti, a nyní pokračují restaurátorské
práce na fasádách a sgrafitové výzdobě. Pevně
doufáme, že se sem v letošním roce vrátí také
hlavní scéna festivalu Smetanova Litomyšl, a to
díky velkolepému projektu na nové zastřešení
druhého zámeckého nádvoří v podobě Smeta-
Nového sálu. Nový sál, který by měl vzniknout
dle návrhů architekta Josefa Pleskota, nabízí
profesionální zázemí pro účinkující i maximální
komfort pro návštěvníky. Z čeho máme

opravdu velkou radost, je celoroční provoz ně-
kterých litomyšlských institucí a památek, mezi
než se zařadily i nové zámecké expozice nebo
Rodný byt Bedřicha Smetany. Tuto novinku
jistě ocení nejen návštěvníci našeho města.
S velkým očekáváním vyhlížíme také novinky
na litomyšlské kulturní scéně. V letním období
obohatí kulturní nabídku v Litomyšli první ročník
Litomyšl festu i Shakespeare v Litomyšli. Na pře-
lomu července a srpna k nám ze Slavonic pře-
sídlí tradiční Slavonice fest a pevně doufáme, že
se u nás pod novým názvem Litomyšl fest usídlí
natrvalo. Festival nám nabídne v termínu od 30.
července do 3. srpna pět dní nabitých filmem

a hudbou. V kulisách našeho města vytvoří šest
festivalových kin a open air scény s koncerty
předních českých kapel. Organizátory navíc
velmi zaujal například aktuálně nevyužívaný sál
Hostince U Černého orla nebo Lidový dům. Mů-
žeme se tak těšit i na oživení některých běžně
nevyužívaných zajímavých prostor. V roce 2024
pilotním představením na prvním zámeckém
nádvoří odstartovala také tradice letních shake-
spearovských představení na litomyšlském
zámku. V letošním roce by i tato tradice měla
pokračovat a nadále růst. Na Shakespeara v Li-
tomyšli se můžete těšit v termínu od 17. do 20.
července. 
Výhled do roku 2025 se tak zdá být optimis-
tický. Vstupujeme do něj s očekáváním a ra-
dostí, že Litomyšl neustrnula v minulosti, žije
a stále nám nabízí něco nového! -jp-

NOMINACE NA MĚSTSKÁ OCENĚNÍ ZA ROK
2024 MŮŽETE PODÁVAT DO 16. LEDNA
Až do čtvrtka 16. ledna 2025 můžete nominovat své kandidáty na všechny tři stupně
městských ocenění - Cenu Purkmistra Laška, Plaketu rady města i Ocenění 
za mimořádný počin či reprezentaci města za rok 2024. 



15

ROZPIS 
SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
St 1. 1. Sanatio, 461 311 909
So 4. 1. U Slunce, 461 612 678
Ne 5. 1. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 11. 1. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 12. 1. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 18. 1. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 19. 1. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 25. 1. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 26. 1. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 1. 2. U Slunce, 461 612 678
Ne 2. 2. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 8. 2. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 9. 2. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 15. 2. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 16. 2. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
4. – 5. 1. MDDr. Stavělová Pavla
Polička, 1. máje 607, 461 724 423
11. – 12. 1. MDDr. Večeřová Marie
Litomyšl, J. E. Purkyně 1218, 737 006 138
18. – 19. 1. MUDr. Adamcová Markéta
Polička, Hegerova 373, 461 725 987
25. – 26.1. MUDr. Adamec Stanislav
Polička, Hegerova 373, 461 725 987
1. – 2.2. MDDr. Dušková Veronika
Horní Sloupnice 49, 606 645 895
8. – 9. 2. MUDr. Burešová Ivana
Litomyšl, Smetanovo nám. 97, 

461 614 569
15. – 16. 2. MUDr. Cacek Tomáš
Trstěnice 184, 461 634 157

Co nového u seniorů
3. prosince jsme uskutečnili oblíbený Tajný
výlet – účastníci se cíl výletu dověděli cestou
až během zastávky všech tří autobusů u Hořic.
Všichni jsme se během dne prostřídali na ex-
kurzi sklárny Novosad a syn v Harrachově,
na výborném obědě, v Muzeu skla a bižuterie
a v Křišťálovém ráji v Jablonci nad Nisou. Dle
ohlasů většiny účastníků se akce povedla, i když
počasí moc nepřálo, vše, co jsme viděli – nád-
hera skla, bižuterie, vánočních ozdob, … nám
přineslo předvánoční dobrou náladu.
10. prosince jsme se sešli na předvánočním po-
sezení v Benátkách. Zde jsme si vánoční atmo-
sféru zařídili – vánoční výzdoba, cukroví,
vánoční kvíz, koledy, vánoční dárečky = všem
nám bylo krásně.
I v letošním roce budeme cestovat – v této
chvíli máme potvrzený termín pobytu v Sezi-

mově Ústí   21.–26. 3.  a v lázních Slatinice 14.–
18. 4. Termín výroční schůze upřesníme během
ledna, na výroční schůzi se dozvíte všechny
akce na první pololetí roku 2025.  
Ne všechny zprávy, které dostáváme jsou pří-
jemné. Na sklonku roku nás opustilo několik na-
šich dlouholetých členů. Alenka Applová, Václav
Kovář, Eva Štyndlová. Velkou ranou pro nás
všechny byla zpráva o úmrtí Stanislava Slán-
ského – řidiče autobusu, který s námi absolvoval
desítky zájezdů a výletů.  Standa byl jednak vy-
nikající řidič, ale také vynikající společník a ka-
marád. Nikdy nezkazil žádnou zábavu, vždy se
přizpůsobil situaci – a že jsme mu toho někdy
naložili dost. Jeho historky ze šoférského života,
humor a úsměv nám všem bude moc chybět.
S úctou budeme vzpomínat…
Dana Kmošková, předseda MO S-ČR Litomyšl

Tajný výlet Klubu seniorů: 
Díky za krásné chvíle!
Dne 3. prosince jsem se, jako každý rok, zúčast-
nila tajného výletu, který pořádá Dana Kmo-
šková pro Klub seniorů. Tentokrát jsme zavítali
do „Křišťálového ráje“ v Jablonci nad Nisou, kde
jsme obdivovali nádhernou práci sklářských
mistrů. Poté naše cesta pokračovala do Harra-
chova, kde jsme ve staré sklárně mohli sledovat
proces výroby skleněných pokladů – od foukání
skleniček a pohárů až po precizní tvorbu váz,
které putují na objednávku do celého světa.
Z Litomyšle vyjely tři autobusy plné nadšených
seniorů, každý se svým vlastním programem,
takže jsme se během cesty ani jednou nepo-

tkali. Tento skvělý organizační výkon ukázal, jak
pečlivě a promyšleně Dana všechny akce plá-
nuje.
Ráda bych touto cestou poděkovala nejen za
tento výlet, ale za celý rok plný aktivit, které
Dana pro nás seniory připravuje. Díky ní máme
možnost společně objevovat nová místa, pro-
žívat nezapomenutelné chvíle a udržovat přá-
telské vztahy. Dano, děkujeme Ti za Tvoji
starostlivost, obětavost a energii, kterou do
všech akcí vkládáš. Přejeme Ti pevné zdraví
a spoustu sil do dalších let!
Za všechny vděčné účastníky Eva Havránková

Delegaci z USA zaujal litomyšlský projekt Žijeme zde spolu
V Litomyšli jsme 25. listopadu přivítali vzácné
hosty. Navštívil nás pan Scott J. Lang, PRM
Regional Refugee Coordinator z USA, v dopro-
vodu Karoliny Gontarek, PRM Regional Refu-
gee Specialist. Přijela s nimi také Martina
Matysová z UNHCR. Všichni chtěli vědět, jak je
možné, že u nás nebereme Ukrajince jen jako
uprchlíky, ale jako sousedy, kolegy a kamarády. 
Přesněji řečeno, zajímali se o aktivity projektu
Žijeme zde spolu, který má za cíl napomáhat
integraci ukrajinských uprchlíků v Litomyšli.
Projekt je zaměřen na širokou škálu aktivit a re-
aguje na potřeby Ukrajinců při jejich začleňo-
vání. S hrdostí jsme mluvili o tom, co všechno
jsme v Litomyšli již realizovali, jaké dlouhodobé

aktivity byly s počátkem války nastaveny
a stále pokračují, i o tom, jak se snažíme reago-
vat na aktuální situace. 
„Vnímali jsme jako potřebné od počátku
s uprchlíky pracovat. Pomoci jim, aby u nás našli
bydlení, práci, zorientovali se v našem systému
školství, zdravotní péče, norem a předpisů, a tak
vlastně pomoct i Litomyšli. A daří se. V sou-
časné době 7% obyvatel Litomyšle tvoří ukra-
jinští uprchlíci a díky včasné a dlouhodobé práci
s nimi nezaznamenáváme žádné větší prob-
lémy,“ říká Petra Benešová, vedoucí projektu.
K hlavním aktivitám patří kluby pro děti a mlá-
dež, moderované svépomocné skupiny, pora-
denství a doprovody, sociokulturní kurzy (nyní

Díky dárcům se Charitní domov 
Mendryka dočkal nového vybavení
V roce 2024 se nám díky štědrosti donátorů
podařilo vybavit Charitní domov Mendryka ně-

kolika novými lůžky a dalším vybavením. Našim
klientům tak můžeme nabídnout moderní vy-
bavení a lepší komfort, který při celodenním
pobytu na lůžku potřebují. Pořídili jsme lůžka,
která jsou speciálně upravená tak, aby nebez-
pečí pádu klienta bylo minimální. Vedle klientů
jsou s novým vybavením spokojené i pečova-
telky, kterým spolehlivé pomůcky významně
ulehčí každodenní práci s klienty. Kromě 5 no-
vých lůžek mají klienti k dispozici také nové jí-
delní stolky a pohodlné kolečkové křeslo. Za
podporu nákupu nového vybavení děkujeme
Nadaci Moneta Clementia a dárcovskému pro-
gramu ČEPS.

Za Farní charitu Litomyšl Eva Čejková

propojené s výukou češtiny), jazykové kurzy
češtiny ve třech různých úrovních pokročilosti,
celoprázdninové příměstské tábory. Třešničkou
na dortu je pěvecký sbor Sonjašnyk (ukrajinsky
slunečnice), kde se potkávají české a ukrajinské
sboristky. Původním záměrem byla výuka češ-
tiny skrze zpěv. Aktivity sboru se však nesmírně
rozrostly. Sbor měl nespočet vystoupení po
celé České republice a na Slovensku. Výtěžky
z koncertů pomáhají ukrajinským vojákům i ci-
vilistům. 
Toto vše obsahovala prezentace, kterou jsme
delegaci představili v Rodinném centru, jednom
z míst, kde se pravidelné integrační aktivity ode-
hrávají (dalšími jsou Nový kostel a prostory
v Ropkově ulici). Po krátké procházce městem
Sonjašnyk pro návštěvu na závěr připravil v pi-
aristickém kostele malý koncert. 
Za vše mluví vyjádření pana Langa, který se
s Litomyšlí loučil slovy, že takhle úspěšnou in-
tegraci válečných uprchlíků ještě nikde neviděl.

Olga Radimecká



16

Nová dětská hernička
Dudýsek v příštím roce oslaví 5. narozeniny a již
od roku 2021 připravuje v Litomyšli originální
a netradiční program pro děti již od 4 měsíců
věku. Ani v roce 2025 tomu nebude jinak. Na co
se můžete těšit? Na novou herničku plnou
moderních hraček, které děti nejen zabaví, ale
zároveň je naučí novým dovednostem. Na kaž-
dopondělní Openended hernu, kde se dozvíte
více o tomto typu hraní. Novinkou je i volně pří-
stupná hernička Smyslíků, plná sensory play
a smyslových aktivit, ať už je to modelínka,
různé typy sypkých smyslových materiálů,
a další zajímavá stanoviště a navíc každý týden
na vás čeká nové téma. Najdete nás na Smeta-
nově náměstí 44 v Litomyšli. Všechny naše
aktivity si také můžete prohlédnout na
www.dudysek.cz
V tomto roce jsme se rozhodli pro váš zájem
rozšířit nabídku dopoledních bloků kroužků.
Tyto bloky probíhají od 9 h do 12 h a zahrnují
pohybovou aktivitu, kreativní činnosti a pobyt

na Dudýskově zahrádce. Tyto kroužky jsou
vhodné pro děti od 1,5 roku do 3 let. Pro více
informací o volných kapacitách nás můžete
kontaktovat na tel. 604 972 534
Zajímavou novinkou v Litomyšli je i Coworking
(prostor pro práci) pro maminky i tatínky. Co-
workingová místnost je v blízkosti herničky, kde
probíhá Hraní s dětmi, a proto mohou rodiče
zároveň využít svůj čas na vše potřebné (práci,
výběr oblečení na jaro, sebevzdělávání…), ale
zároveň vědět, že jejích děťátko má o zajímavý
program postaráno. 
Vždy se snažíme k dětem a k rodinám přistu-
povat individuálně, a to nejen při soukromém
hlídání, které pro vás jsme schopní zajistit
i v následujícím roce. 
Tak do toho roku 2025 pojďme společně vykro-
čit s dětskou radostí a časem stráveným s ro-
dinou. Těšíme se na vás v herním ráji pro rodiny
s dětmi. Baví nás být (s) dětmi Dudýsek

Ivona Dudychová

Adventní Vídeň

V pátek 13. prosince se žáci Základní školy Zá-
mecká studující německý jazyk rozhodli
na jeden den opustit školní lavice a otestovat
svou jazykovou připravenost v Rakousku, kon-
krétně jeho hlavním městě, Vídni. 
Ne všichni jsme ranními ptáčaty, ale i tak v pět
hodin ráno autobus opouštěl Litomyšl. Jako
první jsme navštívili slavný zámecký komplex
Schönbrunn, v jehož blízkosti se nachází jedna
z nejstarších zoologických zahrad na světě.
Koaly, lední medvědi, sloni a spoustu dalších ži-
vočichů – to vše zde bylo pěkně pokupě.  Pak
jsme opět nasedli do autobusu a zamířili do
Hofburgu, hlavní císařské rezidence Habsburků,
kde jsme nafotili spousty parádních fotek.
Po návštěvě katedrály svatého Štěpána bylo

na čase přemýšlet nad vlastními „turistickými
zájmy“.  To nejlepší nás totiž čekalo – vánoční
trhy před Vídeňskou radnicí. Zde jsme se za-
hřáli horkým nealkoholickým punčem, ochut-
nali trdelníky a během dvouhodinového
rozchodu prozkoumali stánky s místními po-
choutkami. Za mě byla největším zážitkem
jízda na ruském kole, z jehož nejvyššího bodu
jsme si s ostatními spolužáky vychutnali skvělý
výhled na celé město. Se slovy „konečně teplo“
jsme pozdě odpoledne opět nasedli do auto-
busu a vydali se na zpáteční cestu. Domů jsme
přijeli nejen s vánoční náladou, ale taky s prima
zážitky. Všichni jsme si výlet do Vídně moc užili.

Anežka Jiříčková, 
žákyně 7. ročníku ZŠ Zámecká

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Sounáležitost,
vděčnost 
a poděkování
Tak mám po dlouhé době zase potřebu popsat
veřejně svoje emoce. Sounáležitost, vděčnost
a touha poděkovat, to jsou slova, kterými bych
stručně vyjádřila, co momentálně cítím.
Velká celoškolní akce znamená vždycky kupu
práce a hromadu starostí. Nejinak tomu bylo
letos před Adventem na Dvojce. Učitelé s žáky
shromažďovali nápady, pilně vyráběli nejrůz-
nější dárky, ale i dobroty, zdobili školu, nacvičo-
vali pestrá vystoupení. Každý se snažil, aby
něčím přispěl. Jako bonus oproti letům před-
chozím byl nápad udělat navíc nějaký dobrý
skutek. A proč vlastně jen jeden, když by dobrý
skutek mohlo v rámci akce udělat hned spousta
lidí?! Tak se zrodil Strom splněných přání pro
klienty Domova pro seniory ve Sloupnici.
A pak přišel den D. Od rána bylo ve škole živo
a milo. Chodbami se linula hudba i vůně punče,
kávy a cukroví, proudily davy lidí. Všichni si po-
vídali, usmívali se, byli milí. Děti hrdě prodávaly
svoje výtvory, vystupovaly v sále. Návštěvníci
si zdobili ozdoby, hráli na boomwhackery ko-
ledy, vytvářeli zápichy či ozdoby z drátků nebo
dřeva, poseděli si v kavárničce, nechyběl ani vir-
tuální betlém a koledování… Zkrátka každý si
tu našel to svoje. A ve vestibulu postupně ze
Stromku přání mizela jedna kartička za druhou,
až byla všechna přání rozebraná.
Je naprosto úžasné, že se našlo tolik dobrých lidí
a podařilo se splnit všech 84 přání! Je krásné,
když člověk nemyslí jen sám na sebe, ale má chuť
pohladit i duši někoho neznámého, podělit se.
A z dětí, které jsou toho svědky, jistě vyrostou do-
spělí, kteří nebudou sobečtí. Svět má tak naději,
že bude i v budoucnu dobrým místem k žití.
Dobrá věc se podařila a já bych ráda z celého
srdce poděkovala všem zúčastněným. Za práci,
za štědrost, za krásnou atmosféru, kterou jsme
si mohli společně užít. Jsem šťastná, že toho
mohu být součástí. Miroslava Jirečková

Hospodaření městských lesů 
na Černé hoře a v Nedošínském háji
I v loňském roce pokračovali pracovníci měst-
ských lesů ve zlepšování podmínek pro rekreační
využití příměstského lesa na Černé hoře. Odbor
místního hospodářství nechal ve spolupráci s li-
tomyšlskými lesáky vypracovat studii parkového
lesa od autorky parku Zdeňka Kopala, ing. Evy
Wagnerové, která zároveň zpracovala i krajinář-
skou studii širšího okolí Černé hory (areál fotbal-
golfu). Realizace obou těchto projektů si klade

za cíl propojení lesa s otevřenou krajinou a vý-
znamné posunutí možností aktivního odpo-
činku návštěvníků v této lokalitě. 
Studie týkající se části lesa mezi kempem a ces-
tou na Vlkov řeší následující okruhy: provozní
bezpečnost, pěstební zásahy ve stromovém
i keřovém patře, návrh dosadeb stromů, do-
plnění bylin a cibulovin, doplnění cestní sítě
a mobiliáře. Lesáci s realizací některých opa-

tření již v loňském roce začali a v roce letošním
budou pokračovat.
Zároveň pokračuje těžba rizikových stromů
a rozšíření turistických stezek i v další části
Černé hory. V plánu je i doplnění naučné stezky
o interaktivní prvky.
Práce probíhají i v přírodní památce Nedošín-
ský háj, kde mají rozhodující slovo ochranáři.
V loňském roce se lesákům podařilo dohod-
nout alespoň částečnou možnost zpracování
popadaného dříví, sekání cest v době prázdnin
a vybudování biotopové tůňky, kterou na své
náklady realizoval krajský úřad.        Petr Novák



17

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Jak na matiku ve Školamyšli
Matematika často patří mezi předměty, které
si mnoho žáků spojuje s obtížemi a strachem
z neúspěchu. To se však začíná měnit díky ino-
vativní metodice profesora Milana Hejného,
která desítky let prorůstá vody českých škol.
Tato metoda představuje přístup k výuce ma-
tematiky, který klade důraz na aktivní objevo-
vání a porozumění principům matematiky
spíše než na memorování vzorců a postupů. 
U nás ve Školamyšli opanuje tato metodika
většinový podíl ve vzdělávacím prostoru při ho-
dinách matematiky. 
Hejného metoda je založena na několika klíčo-
vých principech, které dělají z učení zážitek plný
objevování a spolupráce. Konstruktivistický pří-
stup – Žáci si matematické pojmy a pravidla ob-
jevují sami na základě řešení konkrétních úloh.
Tento přístup podporuje hlubší porozumění
a schopnost aplikovat naučené znalosti v no-
vých situacích. Práce ve skupinách – Spolupráce
s ostatními žáky je důležitou součástí metody.
Žáci se učí diskutovat o různých řešeních a ar-
gumentovat, což rozvíjí jejich komunikační do-
vednosti a schopnost kritického myšlení. Více
cest k řešení – Hejného metoda podporuje hle-
dání různých přístupů k řešení problémů. Tím se
žáci učí, že neexistuje vždy jen jedna správná
cesta a že matematika je plná možností. Radost
z objevování – Učitel působí jako průvodce, ni-
koli jako ten, kdo jen předává hotové informace.
Tento styl výuky vzbuzuje v žácích zvědavost
a zájem o další bádání.
Hejného metoda nevede jen k lepším školním
výsledkům, ale má pozitivní dopady i na schop-
nosti, které jsou užitečné v každodenním ži-
votě. Žáci se učí řešit problémy systematicky,
nebát se neúspěchu a zkoušet nové přístupy,
což je nesmírně cenné nejen ve škole, ale i v ži-
votě. A to jsou důležité pilíře našeho celkového

Zázraky se dějí díky skvělým studentům i jejich učitelům
V sobotu 30. listopadu 2024 opět všichni do-
kázali, že dokážou táhnout za jeden provaz,
a připravili krásný program během charitativ-
ního dne. Veliký dík patří i všem rodičům stu-
dentů, příbuzným, bývalým absolventům
a ostatním příznivcům gymnázia, že přišli pod-
pořit tento krásný charitativní projekt. 

Společnými silami se nám podařilo vybrat úžas-
ných 262.000 Kč. Tato částka byla rovnocen-
ným dílem rozdělena mezi dva obdarované.
Podpořili jsme Gymnázium v Jeseníku, které
bylo zasaženo povodní, a svěřenecký fond Se-
bastiana Slabého – malého syna bývalého stu-
denta našeho gymnázia. 

Žáci 2. ZŠ si užívají atmosféru 
zahraničních vánočních trhů
Již několik let mají žáci 8. a 9. tříd 2. ZŠ mož-
nost cestovat v době adventu do zahraničí
a navštívit vánoční trhy našich sousedů. V mi-
nulých letech navštívili německé Drážďany,

hlavní město Rakouska Vídeň a v letošním roce
jejich kroky směřovaly k našim severním souse-
dům do polského Krakova. 
Během dne si prohlédli historickou část města
Krakova a vyslechli spoustu různých informací
z historie tohoto velice krásného města. V od-
poledních hodinách se s přicházející tmou začal
kouzelně rozsvěcovat místní rynek zaplněný
stánky, kde rádi využili možnost ochutnat
spoustu dobrot a zakoupit na památku různé
drobné dárky.
Je velice zajímavé porovnávat adventní trhy,
řemeslné výrobky a různé pochoutky i zvy-
klosti našich zahraničních sousedů. Děti si tak
zase trošku rozšířily obzory, posbíraly nové zku-
šenosti a také se příjemně naladily na Vánoce,
které pak následovaly. Lenka Ondráčková

Během celého dne se chodbami rozléhaly tóny
koled, které návštěvníkům navodily tu pravou
vánoční atmosféru. Na adventním trhu mohli
návštěvníci zakoupit ručně zhotovené výrobky
a dobroty. Navštívit mohli také různá občer-
stvení se světovou tématikou, jako je anglická
čajovna, francouzská kavárna, německá pivnice,
latinská taverna, italské bistro, a dokonce
i vzdálená mexická restaurace. Zde si přišli
na své i milovníci originálních designových ba-
licích papírů. Nejeden návštěvník si vyrobil sví-
cen ve výtvarných dílnách nebo se vyfotil ve
foto koutku. Dát si něco dobrého na zub mohl
i v kavárnách s filmovou tematikou Harryho
Pottera a Karlíka a továrny na čokoládu. 
Pro děti bylo přichystáno kino, tetování
na ruce, dětský koutek a autodráha. Závody
s autíčky využily nejen děti, ale i někteří do-
spělí v sobě probudili soutěživého ducha.
Nový kousek do šatníku si bylo možné zakou-
pit v bazárku oblečení. 
Náš fyzikář vyslovil přání vyprodat místa
učebny malé fyziky při svých pokusech a přání
se mu splnilo hned dvakrát během dopolední
i odpolední ukázky.  
Do posledního místa byla obsazena i aula, kde
studenti tercie zahráli divadelní představení
Strašidlo cantervillské. Nešlo o snadný diva-
delní kus, ale terciáni zvládli své role na výbor-
nou. Rozesmáli celé publikum, předepsané
dialogy proložili i vlastními vtipnými komen-
táři k dění ve škole. Modelky z řad studentek
oblékly krásné společenské šaty módního
salonu paní Šimkové a prošly se po přehlídko-
vém mole mezi diváky. Nově vzniklý student-
ský sbor zazpíval několik krásných písní.
Nakonec společně vystoupili i učitelé a zazpí-
vali vánoční písně. Aula v tu chvíli nestačila
svou kapacitou a mnozí návštěvníci a studenti
poslouchali na chodbě. 
Po celý den proudilo budovou gymnázia velké
množství lidí, kteří se usmívali, povídali si a při-
spívali na dobrou věc. Moc děkujeme za účast
a podporu! 

Za organizační tým Lucie Krejzová, 
Pavla Šaldová a Petra Jonášová 

přístupu ke vzdělávání ve Školamyšli.  Schop-
nost samostatně přemýšlet a hledat různá
řešení se promítá například do lepšího rozho-
dování a efektivnějšího zvládání výzev v osob-
ním i profesním životě.
Navíc, díky týmové práci a rozvoji komunikačních
dovedností, jsou školamyšlí žáci lépe připraveni
na spolupráci v kolektivu, což je dovednost vy-
soce ceněná zaměstnavateli. Naše děti ve Škola-
myšli, které výukou podle Hejného metody
procházejí na prvním i druhém stupni, mívají
vyšší sebevědomí a pozitivnější vztah k matema-
tice, což se odráží v jejich ochotě studovat a vy-
užívat matematiku i v dalších letech.
Statistiky a zpětné vazby ze škol, které Hejného
metodu zavedly, ukazují, že žáci vzdělávaní
touto metodou dosahují srovnatelných nebo
lepších výsledků (např. v celonárodních přijí-
mačkových testech) než jejich vrstevníci, kteří
se učí tradičním způsobem. Přitom se ukazuje,
že tito žáci mají nejen lepší schopnost mate-
matiku chápat, ale také jsou méně stresovaní
a více motivovaní.
A pod to bychom se podepsali!
kolektiv učitelů ZŠ Školamyšl     Ilka Nováková

Hodně štěstí v roce 2025 
přejí děti a zaměstnanci 

z Mateřské školy v Líbánkách.



18



19

Motocyklový tým ORION - Moto Racing
Group připraven na Dakar 2025
Přímo v kamenné prodejně ORION – tvoříme
vaši domácnost v obchodním centru v praž-
ských Letňanech proběhla 26. listopadu tisková
beseda před nadcházející Rallye Dakar.
Na 12. účast se chystá manažér týmu Ervín
Krajčovič, který zde promluvil o zabezpečení
týmu a zmínil také nedávné týdenní soustře-
dění svých svěřenců v Tunisku. „Bylo potřeba
vyzkoušet nové díly na motorkách a najet po-
třebné motohodiny v písečných dunách – to
vše se podařilo, takže jsem spokojen,“ podotkl
k tréninkové misi v Tunisku Krajčovič.
Na Dakar pojede již pošesté Martin Michek (36
let), který poslední ročník dokončil na krásném
desátém místě, zkušený Milan Engel (33) vyrazí
na 11. Dakar a chtěl by vylepšit své minulé po-
stavení, kdy dokončil maratonskou soutěž
na 22. pozici. No a nejmladší jezdec družstva
Martin Prokeš (26) při své první účasti sbíral
hlavně potřebné, drahocenné zkušenosti. Mar-

tin celkově dokončil jako 43., na příštím ročníku
chce opanovat nejlepší 30ku.
Rallye Dakar 2025 odstartuje v Saúdské Arábii
3. ledna a poslední etapu má naplánovanou
na 17. ledna, organizátoři slibují v první polo-
vině soutěže hodně kamení, v té druhé zase
brutální písek (duny). Petr Kovář

SPORT

MČR v motoskijöringu 
ORION - SHIVA KTM 2025
V posledních letech nám mírné zimy příliš ne-
přejí v pořádání motoskijöringových závodů.
V roce 2024 se díky obětavým pořadatelům
z Rudníku podařilo odjet jeden vydařený závod
dne  20.1.2024. Mistrovský titul tak získali
jezdci z jednoho jediného závodu. Nebylo to
poprvé, podobnou situaci jsme měli už v letech

1998, 2007, 2014 a 2016. Ale poprvé mistrov-
ský titul putoval do zahraničí, protože seriál byl
vypsán jako OPEN Mistrovství ČR „ORION-
SHIVA KTM“ 2024. Republikový titul tak získali
lotyšští závodníci Raivis Eikmanis – Oskars Dzir-
kalis na Hondě. Zkušená posádka jezdců Orion
týmu Lukáš Mohaupt s lyžařem Václavem Ho-
tovým (č. 14) skončili loni v nabité konkurenci
pátí.
I v roce 2025 připravujeme zorganizovat zá-
vody v podobném duchu. V plánu je uspořádání
sedmi závodů, a to:
1) neděle 12.1. Rudník
2) sobota 18.1. Dobřany v Orlických horách
3) neděle 19.1. Klášterec nad Orlicí              
4) neděle 26.1. Rudník
5) zneděle 2.2. Letohrad
6) zsobota 8.2. Klášterec nad Orlicí              
7) neděle 9.2. Dobřany v Orlických horách

Josef Vašíček, foto Pavel Horák

Mezi ligovými týmy se Jiskra neztratila
V neděli 15. prosince odehráli hráči Jiskry Lito-
myšl ročníku 2018 atraktivní miniturnaj
v Hradci Králové na umělé trávě. V krásném
tamním areálu Bavlna se kromě Votroků střetli
i se slovenským týmem Slovan Bratislava. Bra-
tislavští do Hradce dorazili hned se dvěma

týmy a při dvoukolovém systému turnaje tak
naši borci odehráli celkem šest utkání, ve kte-
rých pětkrát zvítězili a pouze v jednom případě
na svého soupeře nestačili. Kluci proti svým
vrstevníkům z ligových týmů odehráli atrak-
tivní zápasy, ve kterých nechyběly osobní sou-

boje, kličky, parádní
kombinace a krásné
góly.
Naši borci si zcela jistě
zaslouží pochvalu za
předvedenou hru, kte-
rou se po celou dobu
turnaje prezentovali.
Poděkování pak patří
i trenérům dané kate-
gorie a rodičům za
podporu týmu v mra-
zivém počasí.

Antonín Hloušek,
foto: Leona Friedlová 

Přelomový rok 2025
v městské galerii
Rok 2025 je pro městskou galerii rokem přelo-
movým, neboť započne dlouho očekávaný
proces rozsáhlé rekonstrukce domu U Rytířů.
Až do roku 2027 tak bude sídlo galerie uza-
vřeno, nicméně naše aktivity to nikterak neut-
lumí. 
Podařilo se nám navázat spolupráci s Goethe-
Institutem v Praze, ve kterém budeme reprí-
zovat projekt Kapky na kameni. Výstava, v níž
jsme přiblížili současnou ilustraci ženských
autorek a připomněli osudové, přesto mnohdy
nenápadné historické i novodobé ženské hr-
dinky, po litoměřické realizaci opět ožije; ten-
tokrát v českoněmecké verzi a ve formátu
adaptovaném na specifické prostory výše uve-
deného kulturního institutu. Současně na sebe
v září poprvé přebereme roli organizátorů Ar-
chiMyšle, litomyšlské oslavy Světového dne ar-
chitektury.
Již tradičně bude městská galerie v roce 2025
organizátorem festivalu Smetanova výtvarná
Litomyšl. V jeho rámci připravujeme tři hlavní
festivalové výstavy: open-air výstavu v exteri-
éru města s názvem Prostory a pocity, jejíž kon-
cept jsme založili na spolupráci s etablovanými
kurátory a kurátorkami. V Městské obrazárně
představíme výstavu Nepatrné souvislosti,
která v duchu ideje propojit sbírku městské ga-
lerie se současným uměním představí festiva-
lové téma vášně optikou zaujetí či posedlostí
krajinomalbou. Klasické obrazy Julia Mařáka,
Aloise Kalvody, Aloise Bubáka, Antonína Chit-
tussiho či Otakara Kubína se tak ocitnou ve
společnosti artefaktů ze současné umělecké
scény. V prostorách zámeckého pivovaru
potom další výstavou připomeneme tvorbu
umělce Jana Slavíčka, kterou uspořádáme u pří-
ležitosti autorových sedmdesátých narozenin.
Městská galerie dlouhodobě usiluje o získání
kontaktů s vědecko-výzkumnou institucí, v roce
2025 tak představíme první projekt, který je vý-
sledkem spolupráce s Akademií věd ČR.
Důležitým dlouhodobým cílem galerie je nava-
zovat a udržovat kontakty s kulturními part-
nery také za hranicemi České republiky. Mezi
hlavní výstavy, které bude galerie pořádat
v rámci Smetanovy výtvarné Litomyšle 2026,
se zařadí open-air výstava, na kterou si zapůj-
číme objekty z drážďanského festivalu součas-
ného umění OSTRALE. Na rok 2027 pak
chystáme spolupráci s našimi polskými part-
nery. 
Dalším velkým projektem, kterému se v době
uzavření domu galerie budeme intenzivně vě-
novat je restaurování vybraných výtvarných
děl z daru, který na přání svého manžela Jo-
sefa Matičky věnovala městu Litomyšl Anna
Matičková. Nejcennější umělecká díla ze sbírky
městské galerie následně vystavíme v nově vy-
budovaných půdních prostorách domu U Ry-
tířů. 
Čeká nás toho mnoho a doufáme, že vám i na-
dále budeme našimi projekty zkvalitňovat
život v našem krásném městě. Dovolte nám
prosím, abychom vám poděkovali za přízeň
a v novém roce vám popřáli spokojenost
a zdraví. Třebaže dům U Rytířů nebude na ně-
jaký čas přístupný, rádi bychom vás ujistili, že
galerie je tu stále pro vás a s vámi. Těšíme se
na setkání na našich akcích a nadále se bu-
deme snažit, aby šlo o setkávání příjemná a in-
spirativní.

Jana Kosková



20

SPORT

Úspěšná zimní sezóna 2024/2025 v TC SANITINO Academy:
Bilance závěru roku a nejlepší výsledky našich tenistů
TC SANITINO Academy úspěšně zahájilo zimní
sezónu 2024/2025 společným tenisovým tur-
najem žáků a nejmenších hráčů, který se konal
6. října. Skvělé odpoledne plné tenisu a zábavy
přilákalo mnoho účastníků a jejich rodiny.
Tento příjemný začátek sezóny byl jen před-
zvěstí dalších úspěšných akcí.
O víkendu 7. – 8. prosince proběhl turnaj mlad-
ších žáků, kterého se zúčastnilo celkem 12
hráčů z celé republiky. Byl to víkend plný zá-
pasů a skvělých výkonů. Domácí hráči předvedli
výborné výkony, zejména David Vomáčka, jenž
hladce prošel prvním kolem 6:0, 6:0. Ve čtvrtfi-

nále však po napínavém zápase podlehl 3:6,
3:6. Ve čtyřhře si David odnesl třetí místo. Tur-
naje se zúčastnil také Kryštof Slavík, který i přes
věkovou převahu soupeřů bojoval s odvahou
a sbíral cenné zkušenosti.
Hned další sobotu, 14. prosince, hostilo TC
SANITINO Academy celorepublikový turnaj
babytenistů. Tento turnaj přinesl mnoho neza-
pomenutelných momentů, především díky
skvělým výkonům domácích hráčů. Vítězem se
stal Tomáš Holcman, který ve finále odvrátil
několik mečbolů a nakonec zvítězil nad skvěle
hrající Editkou Jánišovou 7:5. Čtvrté místo ob-

sadila výborně hrající
Rozárka Junová.
Skvělý tenis dále před-
váděli Kuba Holcman,
Gábinka Vomáčková
a Julča Šilarová. Všem
hráčům gratulujeme
a přejeme hodně
štěstí do dalších tur-
najů.
Mezi talenty našeho
klubu patří Filip Jániš,
který vyniká na vý-
chodočeské tenisové
scéně, kde si vydobyl
pozici žebříčkové jed-

ničky. Nedávno zazářil na turnaji kategorie
B/12 v Modřanech, kde čelil turnajové jedničce
a čtvrtému nejlepšímu hráči republiky (BH60).
Po nerozhodném stavu 1:1 na sety vedl v su-
pertajbrejku 9:7 a měl dva mečboly. Soupeř
z TK Sparta Praha však oba mečboly zvrátil a se
štěstím zvítězil těsným výsledkem 12:10. 
O týden později triumfoval na turnaji kategorie
C mladších žáků ve Vysokém Mýtě, kde suve-
rénně zvítězil jak v singlu, tak ve čtyřhře. Na jaře
bude reprezentovat mistrovský tým TK Sparta
Praha A. Držíme mu palce a těšíme se na jeho
další úspěchy.
Letošní rok jsme zakončili 16. prosince vánoč-
ním turnajem, kterého se zúčastnilo 40 dětí na-
šeho klubu. Kromě tenisu a bowlingu si děti
užily i společné chvíle s kamarády. Tento turnaj
byl krásnou tečkou za úspěšným rokem.
Velký dík patří Sportcentru Litomyšl za poskyt-
nutí skvělých podmínek pro trénink a organi-
zaci turnajů.
TC SANITINO Academy nabízí tréninky hráčům
všech věkových kategorií, od těch nejmenších
až po zkušené hráče. Zvláštní poděkování patří
školce Tulipánek za vynikající spolupráci. 
Všem přejeme pohodový rok 2025 a těšíme se
na další sportovní úspěchy.

Nikola Šilarová, 
TC SANITINO Academy, z.s.



21

SPORT

V mezigeneračním basketbalovém 
souboji se radovali rodiče

S basketbalovým rokem se naše děti rozloučily
tradičním zápasem proti rodičům. V hale Jiskra
se proti bezmála dvacítce malých basketbalistů
a basketbalistek postavila poměrně početná
sestava nás rodičů. Už při rozcvičení bylo vidět,
že děti budou mít navrch v rychlosti a technice.
My jsme ale chtěli spoléhat na zkušenosti a fy-
zická převaha byla také patrná :-).
Děti do zápasu vlétly s velkou energií a před-
vedly i řadu pěkných akcí. Je pěkné vidět, jak se
zlepšují, a také je čím dál těžší je ubránit. Prů-
běh zápasu byl vyrovnaný, ale v závěru jsme na-
konec dětem odskočili a nakonec vyhráli
109:93. Je ale možné, že to byla jedna z posled-
ních, ne-li poslední výhra zkušenosti nad dra-

vým mladím. Za rok už dětem třeba stačit ne-
budeme.
O výsledek ale v tomto zápase nešlo, hlavně
jsme si chtěli zasportovat s našimi ratolestmi
a užít si příjemné předvánoční odpoledne se
sportem. To se podařilo a jsme rádi, že můžeme
s dětmi trávit volný čas právě pohybem a že
děti basketbal baví. Velký podíl na tom mají
i trenéři místního klubu, kteří se našim dětem
věnují. Celému trenérskému týmu minižactva
v čele s Gabčou bych chtěl tímto poděkovat, jak
se hezky o naše malé baskeťáky starají. Těšíme
se už na další soutěžní zápasy a radost našich
dětí ze vstřelených košů.  

Za tým rodičů Martin Kopecký

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků a pomníků skladem
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985

Nová otvírací 
doba ve VZP
Rádi bychom informovali občany města
na změnu otvírací doby litomyšlské pobočky
zdravotní pojišťovny VZP, ke které dochází od
1. ledna 2025. Nově si klienti budou moci své
záležitosti vyřídit v následujících dnech:
Pondělí zavřeno
Úterý 8.00–11.30 12.30–14.00
Středa 8.00–11.30 12.30–17.00
Čtvrtek 8.00–11.30 12.30–14.00
Pátek 8.00–11.30 12.30–14.00

-red-



22

Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)
• Možnost prodej kameniva – frakce:

0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)
• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení



23

SPORT

Plavkyně Melánie Zvěřinová
královnou na královské trati

a nominaci na Evropský olympijský festival mlá-
deže, což by bylo nádherným vyvrcholením je-
jího úspěšného působení v našem klubu. Od
září totiž Mel nastupuje na střední školu a pro
nás to bude znamenat další loučení s výbornou
plavkyní,“ uvedl Karel Jandík.
Neztratil se ani jeho další svěřenec Vojtěch
Drahoš a ukázal svůj potenciál ve velice silné
konkurenci. Svoje nejlepší výkony podal v dis-
ciplínách 50 metrů volný způsob (10. místo,
26,06) a 100 metrů volný způsob (9. místo,
56,93). „Tyto výkony ho řadí mezi naděje pro
juniorskou kategorii. Přestože nezískal medaili,
jeho zlepšení a nasazení jsou příslibem pro další
sezony,“ věří Karel Jandík.
„Poděkování patří všem závodníkům za odhod-
lání, rodičům za podporu a celému trenér-
skému týmu za jeho práci. Věřím, že dosažené
výsledky nás budou i nadále motivovat k pře-
konávání nových výzev a cílů,“ dodal litomyšl-
ský plavecký trenér.
Přijď si vyzkoušet trénink s námi!  Plavání, kon-
dice i zábava pro všechny. Těšíme se na tebe!
Více informací na www.pklitomysl.cz.

Radek Halva

Zimní mistrovství České republiky v plavání ur-
čené pro závodníky kategorie staršího žactva,
ročníku narození 2010 hostil o víkendu kopřiv-
nický pětadvacetimetrový bazén.
Z jeho vod vylovila čtrnáctiletá reprezentantka
Plaveckého klubu Litomyšl Melánie Zvěřinová
celkem pět cenných kovů! A to včetně toho
nejblyštivějšího zlatého na trati, která je mezi
plavci od nepaměti nejprestižnější – kraulové
stovce.
Šampionát v Kopřivnici byl pro mladé plavce
vrcholem zimní sezony a přinesl řadu kvalitních
výkonů i cenných zkušeností. Z celkového
počtu 322 přihlášených závodníků se do star-
tovní listiny dostalo pouze 180 nejlepších, což
podtrhuje vysokou úroveň závodu. Z toho byli
dva z litomyšlského klubu. „Naši plavci opět
ukázali, že patří mezi špičku této věkové kate-
gorie,“ chválil trenér Karel Jandík.
Melánie Zvěřinová si z Kopřivnice odvezla pět
medailí, přičemž její nejcennější výsledek přišel
v královské plavecké disciplíně 100 metrů volný
způsob, kde zvítězila výborným časem, osob-
ním i oddílovým rekordem 58,95. Melánie Zvě-
řinová na MČR v Kopřivnici: 1. místo: 100 m
volný způsob 58,95, 2. místo: 100 m polohový
závod 1:08,06, 2. místo: 200 m polohový závod
2:28,02, 3. místo: 200 m volný způsob 2:10,38,
3. místo: 400 m polohový závod 5:23,04, 
„Přestože zaznamenala úspěchy při mnoha

startech, nepodařilo se jí obhájit titul na 200
metrů volný způsob, což je její hlavní disciplína.
Jednalo se o první start, kde se dostala pod
mírný psychický tlak, což ukazuje, že obhajoba
není jednoduchá,“ uvedl Karel Jandík. „I přes
tento nezdar se rychle dostala do své role
a k dalším závodům přistoupila zodpovědně,
přestože i nadále čelila lehkému tlaku. Skvěle
se s ním vypořádala a na mistrovství republiky
vybojovala pět cenných kovů, což je obrovský
úspěch a důkaz její mentální i fyzické připrave-
nosti. Letos jsme splnili dlouhodobý cíl v po-
době úspěšné účasti na Olympiádě dětí
a mládeže v Českých Budějovicích a v příštím
roce chceme posunout hranice ještě výš – při-
blížit se limitům pro juniorskou reprezentaci

Řádková inzerce
Prodám starožitné cínové předměty vázičku,
menší konvičku, polevkovou naběračku, 2x sví-
cen, talíř za vše 1000 Kč. T-739307646 • Kou-
pím do své sbírky starou panenku do 60 let
i krojované a různé doplňky vějíř, pudřenky, zr-
cátko a pod. T-739307646



Ohlédnutí za nejúspěšnějším rokem 
florbalu v Litomyšli
Vloni se nebývale dařilo jak elitnímu A týmu flor-
balistů, tak mládežnickým kategoriím. Historic-
kou událostí číslo 1, 2 a 3 byl postup A týmu do
Národní ligy. K tomu potřebovali florbalisté nej-
prve ovládnout svou divizi (větší než východní
Čechy; jezdili až do Třebíče). Pak museli v sériích
na 3 vítězné zápasy postupně přemoci nejlepší
týmy z dalších divizí, Bílovec a Kadaň. 
Na páté rozhodující utkání s Kadaní o Veliko-
nočním pondělí přišlo do naší haly 500 lidí. Víc
se nás tam nevejde. Zážitek to byl o to větší, že
nám Kadaň nedala nic zadarmo. Po dvou třeti-
nách jsme prohrávali, a to ještě náš brankář
těsně před sirénou parádně lapil trestné stří-
lení. Až ve třetí třetině jsme Kadaň zlomili, na-
sázeli spoustu gólů a oslavili spolu postup. 
Národní liga je o parník těžší, než co jsme znali
z divize. I tak se nám daří občas ukořistit skalpy
favoritů, třeba Písku, Kobylis, Panthers Praha.
Naše domácí zápasy jsou proslulé skvělou
atmosférou; rozhodčí na ně mají pořadník. Viz
například oficiální komentář trenéra pražského
týmu po prohraném utkání v Litomyšli: „Skvělé

prostředí, soupeř, výborní diváci i zápas. Klo-
bouk dolů, kvůli tomuhle to hrajeme.“ Cílem pro
rok 2025 je Národní ligu v Litomyšli udržet. 
Vloni zaznamenali skvělý úspěch též doros-
tenci Litomyšle, kteří ovládli 2. ligu! Titul mohli
opět za skvělé kulisy oslavit doma. I na zápasy
mládežnických kategorií u nás chodí přes 100
diváků, což je u zápasů dětí nevídané. Kdo mě
zná, ví, že jsem na Litomyšl hrdý obecně – ale
máloco se u mě vyrovná parádně zorganizova-
nému turnaji pro celé východní Čechy, kde si
třeba děti z Pardubic prvně zahrají v atmosféře
jako z play off. 
V minulém roce též prvně v historii začali hrát
mladší žáci (kluci a holky pod 13 let) florbal
na velkém hřišti s pěti hráči v poli. Přechod
na 5+1 už v mladším věku je světovým tren-
dem, umožňuje rychlejší individuální rozvoj
hráčů a pro diváky přidává na atraktivitě. Náš
tým jako nováček začínal v nejnižším výkonno-
stním koši ligy, ale postupně se propracoval až
do druhého nejvyššího. 
Píšu o florbale, neb florbal hrají mé děti. Mám

ale radost, že i další sporty u nás
jsou skvěle vedeny (sleduji ba-
sket, volejbal, hokej, atletiku,
fotbal). Na tak malé město mají
děti bohatý výběr. Kluby spolu-
pracují a nevyčítají si přestupy
a peníze, jak to známe odjinud.
Děkuji všem, kdo pomáhají
dětem sportovat. Jinak děti
přicházejí o návyky disciplíny,
práce v týmu, euforii z vítězství,
skousnutí porážky, zdravý tě-
lesný vývoj. Přeji všem litomyšl-
ským sportům, aby se jim letos
podařilo přilákat víc hráčů. 

Tomáš Havránek

Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská,
461 653 308, lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Petra Jiráňová, 461 653 307, petra.jiranova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie,
www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00) • Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce.
Příspěvky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce. Zpravodaj
neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5250 ks •
Do litomyšlských domácností a integrovaných obcí zdarma, ostatní 12 Kč • Toto číslo vyšlo 3. ledna 2025

Mladí baskeťáci na turnaji v polském Krakově
Jedním z vrcholů podzimní části sezóny byl pro
minižáky U13 Basketbalové akademie Young Di-
amonds turnaj Středoevropské mládežnické ligy
v Polsku. Dějištěm další zastávky soutěže byl
Krakov, kde jsme se postupně střetli se dvěma
českými a třemi polskými celky.

V pátek ráno jsme vyrazili směr Polsko. Celkem
bylo k dispozici 11 kluků z Litomyšle, Ústí nad
Orlicí a Vysokého Mýta, které čekaly velmi těžké
zápasy se silnými soupeři. Že pro nás bude velmi
těžké urvat jakoukoliv výhru, se ukázalo již první
hrací den. Hned na úvod jsme nestačili na Wal-

brzych, kterému jsme podlehli
40:70. Ve večerním utkání
proti Frýdku-Místku jsme ne-
zvládli první poločas, a i přes
zlepšení ve druhé půli jsme na-
konec prohráli 50:62.
V sobotu dopoledne jsme se
s týmem zašli podívat do cen-
tra Krakova, kde je moc pěkné
náměstí a královský zámek
Wawel. Po tomto výletě nás
čekaly dva domácí celky. Se
starším soupeřem jsme drželi
celou první půli krok, když jsme
prohrávali jen 24:28. Po pře-
stávce se ale ukázala síla do-

mácích a my nakonec prohráli 39:71. Po dvou-
hodinové pauze jsme nastoupili do duelu se
stejně starými domácími chlapci, který byl i pří-
mým soubojem o jedinou výhru na turnaji. Bo-
hužel jsme se ani na čtvrtý pokus nedočkali,
a i přes mocný finiš nakonec podlehli 48:55.
Na závěr turnaje jsme se v neděli ráno střetli
s aktuálním mistrem ČR v této kategorie Loko-
motivou Plzeň. Soupeř ukázal, proč je nejlepším
týmem v republice, a zvítězil poměrně bez prob-
lémů 64:33.
Hlavní oporou a nejlepším střelcem našeho
týmu byl Adam Brýdl, který byl vybrán do all-
star týmu turnaje.
Z Krakova sice neodvážíme žádnou výhru, ale
zato mnoho zážitků a cenných zkušeností. Víme,
že je před námi ještě hodně práce, ale takovéto
turnaje se silnými zahraničními týmy mohou být
pro naše kluky výbornou motivací do dalších
tréninků.

Martin Šorf, Adfors Basket Litomyšl

SPORT

Hokejovou 
podívanou sledujte 
z tribuny

Na zimním stadionu je stále živo a v lednu se
navíc bude hrát hned pět utkání krajské ligy. Li-
tomyšlský A tým má soutěž dobře rozehranou
a po postupu mezi osmičku nejlepších v Pardu-
bickém a Královehradeckém kraji bojuje o co
největší bodový zisk, který zajistí výhodnou po-
zici v play off. 
Celkem osm zápasů a z toho pět doma. Na di-
váky v Litomyšli čekají postupně Jaroměř, Tře-
bechovice pod Orebem, Moravská Třebová
a Nové Město na Metují. První zápas se hraje 5.
ledna a poslední 29. ledna. 
Litomyšl hraje v letošní sezoně útočný hokej
a o branky není nouze. Proto jsou do ochozů
zváni všichni, kteří mají rádi sport a hokej ob-
zvlášť. Informace o začátku utkání naleznete
na plakátovacích plochách, webových strán-
kách hclitomysl.cz nebo na FB profilu. 
„Do nového roku přejeme všem hokejovým pří-
znivcům, funkcionářům, podporovatelům, hrá-
čům, rodičům a trenérům pevné zdraví
a sportovní úspěchy,“ říká předseda hokejového
klubu Martin Vandas. Petr Šilar


